



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 25 DE MARÇO DE 2021 * ANO III * Nº 252

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS	2
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 055/2021	2
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019	2
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019	5
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019	7
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020	10
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020	11
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 005/2020	13
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020	14
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019	16
JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2020	20
ERRATA - PORTARIA Nº 169 DE 02 DE MARÇO DE 2021 - GABINETE	21
EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2021	22
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2021	22
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2021	22
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021	22
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2021	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2021	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2021	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2021	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2021	24
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2021	24
EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2021	24
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2021	25
RESENHA - CONTRATO Nº 054/2021	25
RESENHA - CONTRATO Nº 055/2021	25
RESENHA - CONTRATO Nº 056/2021	25
RESENHA - CONTRATO Nº 057/2021	26
DECRETO Nº 18 DE 24 DE MARÇO DE 2021	26
DECRETO Nº 19 DE 24 DE MARÇO DE 2021	26
PORTARIA Nº 242 DE 24 DE MARÇO DE 2021	27
PORTARIA Nº 243 DE 24 DE MARÇO DE 2021	27
TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020	27



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 055/2021

AVISO DE ADIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2021

Tomada de Preço Nº 07/2021/CPL

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, localizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos-MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93, comunica aos interessados o **ADIAMENTO da sessão da Tomada de Preço de nº 07/2021**, até ulterior deliberação, que tem por objeto a **“Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços em Limpeza Pública e Urbana, por um período de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA.”**, conforme quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias uteis, segunda à sexta-feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: www.humbertodecampos.ma.gov.br. Dúvidas ou informações, segue e-mail: cplpmhc@gmail.com

Humberto de Campos (MA), 24 de março de 2021.

Mauro Henrique Sousa Muniz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 6772f4be09eb1ddf512f9cff90bd5fc6

1	AGENDA, tipo padrão para anotações em expediente com as seguintes dimensões: 105 x 148mm. Produto com marca do fabricante.	SÃO DOMINGOS	UNI	384	R\$ 30,50	R\$ 11.712,00
2	ALFINETE, para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	1.152	R\$ 6,55	R\$ 7.545,60
3	ALFINETE, tipo niquelado nº 32, caixa com 50 unidades. produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.152	R\$ 5,75	R\$ 6.624,00
4	ALMOFADA para carimbo Nº 02 cores azul ou preto. Produto com marca do fabricante.	RADEX	UNI	1.032	5,75	R\$ 5.934,00
5	ALMOFADA, tipo para carimbo Nº 03. Embalagem de acordo com as normas de mercado.	RADEX	UNI	1.032	6,68	R\$3.893,76
6	APAGADOR para quadro branco corpo em plástico de alta resistência superfície interna com espuma e base em filtro.	JOCAR	UNI	1.110	R\$ 6,75	R\$ 7.492,50
7	APONTADOR, tipo de lápis redondo, material plástico quantidade de um furo 01 (um) furo. Produto com marca do fabricante.	LEONORA	UNI	2.400	R\$0,40	R\$960,00
8	ARGILA, tipo para modelagem. Embalagem com peso de 1 kg. Produto com marca do fabricante.	NACIONAL	QUILO	360	R\$ 49,00	R\$ 17.640,00
9	BALAO liso 7 materiais látex pacote com 50 unidade cores variada. Produto com marca do fabricante.	IDEATEX	PAC	1.428	R\$ 13,00	R\$ 18.564,00
10	BALAO, tipo palito, material látex pacote com 50 unidades, cores variadas tamanho padrão. Produto com marca do fabricante.	SANTA CLARA	PAC	1.950	R\$ 6,70	R\$ 13.065,00
11	BASTÃO DE SILICONE produto com marca do fabricante.	IBEL	UNI	1.428	R\$0,60	R\$856,80
12	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas dimensões aproximadas; 76x102mm. Produto com a marca do fabricante.	BRW	PAC	1.998	R\$ 4,25	R\$ 8.491,50
13	Bloco auto adesivo para recado, embalagem pacote com 04 blocos de 100 folhas, dimensões aproximadas; 38x51mm. Produto com a marca do fabricante.	BRW	PAC	1.998	R\$ 7,02	R\$ 14.025,96
14	Bobina para máquina de calcular, material papel off set, cor branca, gramatura 54g/m2, largura 57mm. Diâmetro bobina 60mm. Produto com a marca do fabricante.	JANDAIA	UNI	486	R\$ 4,15	R\$ 2.016,90
15	BOBINA, tipo para fax no tamanho de 215mm x 30cm. Caixa contendo 12 unidades.	MAX PRINT	CAIXA	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Educação de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. VRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96 e E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI (CNPJ Nº 33.887.844/0001-55), itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91 de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
------	-----------	-------	------	-------	-------	-------

16	BORRACHA para escrita de lápis nº tipo macia cor branca que não borre e nem danifique o papel produto com marca do fabricante.	MERCUR	CAIXA	486	R\$31,00	R\$15.066,00
17	BORRACHA, tipo bicolor caixa contendo 40 unidades.	MERCUR	CAIXA	456	R\$28,00	R\$12.768,00
18	Caderno de caligrafia. Produto com a marca do fabricante.	SÃO DOMINGOS	UNI	2.400	R\$ 2,35	R\$ 5.640,00
19	Caderno pautado, apresentação em espiral simples, sem papel de seda, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: Comprimento 28cm, largura 15cm. Produto com a marca do fabricante.	CADERSIL	UNI	4.200	R\$ 12,75	R\$ 53.550,00
20	CADERNO, tipo pautado grande com 200 folhas. Produto com marca do fabricante.	CADERSIL	UNI	1.200	R\$ 18,00	R\$ 11.760,00
21	CADERNO, tipo de desenho contendo 48 FLS.	TERRA DO SOL	UNI	2.400	R\$ 4,90	R\$ 23.520,00
22	CALCULADORA de bolso com 08 dígitos acionamento com pilha aa, números grandes, visor lcd sinal sonoro (tecla) e desligamento automático produto com marca do fabricante.	CLASSE	UNI	301	R\$10,00	R\$3.010,00
23	CALCULADORA, tipo 12 DIGITOS em cores modernas.	CLASSE	UNI	214	R\$19,75	R\$4.226,50
24	CANETA esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa na cor azul. Caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACTOR	CAIXA	1.296	R\$ 50,50	R\$ 65.448,00
25	CANETA, esferográfica, material sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACTOR	CAIXA	840	R\$ 50,33	R\$ 42.277,20
26	CANETA, tipo esferográfica em cores variadas. Embalagem de acordo com as normas de mercado.	COMPACTOR	CAIXA	1.200	R\$ 50,25	R\$ 60.300,00
27	CANETA, tipo esferográfica, material plástico transparente corpo sextavado, ponta com esfera de tungstenio, tipo escrita grossa na cor preta. Caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACTOR	CAIXA	876	R\$ 50,25	R\$ 44.019,00
28	CANETA, tipo marca texto pacote com 12 unidades. Produto com marca do fabricante.	BRW	PAC	158	R\$ 19,15	R\$ 3.025,70
29	CLIP Nº 3/0, tipo paralelo, material em metal, niquelado, caixa com 50 unidade. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$3,00	R\$1.971,00
30	CLIPS nº 2/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$3,00	R\$3.150,00
31	CLIPS nº 6/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$4,25	R\$2.792,25

32	CLIPS nº 8/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$3,88	R\$2.549,16
33	COLA branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1kg. Produto com marca do fabricante.	KOALA	UNI	1.392	R\$20,00	R\$27.840,00
34	COLA DE SAPATEIRO, FRASCO COM 500 ML PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CASCOLA	UNI	72	R\$35,50	R\$2.556,00
35	COLA tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, frasco com no mínimo 100g, em cores variadas. Produto com marca do fabricante.	KOALA	FRASCO	817	R\$3,75	R\$3.063,75
36	COLA, tipo branca, líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 500g. Produto com marca do fabricante.	KOALA	UNI	1.704	R\$9,75	R\$16.614,00
37	COLA, tipo para confecção de produtos de artesanato. produto com marca do fabricante.	ACRILEX	TUBO	1446	R\$11,00	R\$15.906,00
38	COLCHETE lantonado nº 12, caixa com 72 unidades produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 13,75	R\$ 14.437,50
39	COLCHETE, tipo lantonado nº 06, caixa contendo 72 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 6,25	R\$ 6.562,50
40	COLCHETE, TIPO lantonado nº 10, caixa com 72 unidades produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 9,50	R\$ 9.975,00
41	COLCHETE, tipo nº 15 caixa com 72 unidades	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 20,00	R\$ 21.000,00
42	CORRETIVO líquido, material á base de água secagem rápida, em papel comum, frasco com 18 ml. Caixa com 12 unidades. Produto com marca do fabricante.	MERCUR	CAIXA	720	R\$ 21,50	R\$ 15.480,00
43	DISCO laser, cd-rw, tipo regravável capacidade de 700mb, tempo de gravação 80min, wm embalagem individual. Produto com marca do fabricante.	MAXPRINT	UNI	4.800	R\$ 5,00	R\$ 24.000,00
44	DISCO laser, dvd-r tipo agravável capacidade 4,7gb, tempo de gravação 120min, em embalagem individual produto com marca do fabricante.	MAXPRINT	UNI	4.800	R\$ 1,62	R\$ 7.776,00
45	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80G/M2 tipo saco comum largura 31CM, comprimento 41 cm, cor amarelo. (K0) produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	13.800	R\$0,70	R\$9.660,00
46	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2 tipo saco comum, largura 22cm, cor amarelo (k0). Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	7.950	R\$0,30	R\$2.385,00

47	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarelo (ok). Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	5.850	R\$0,28	R\$1.638,00
48	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2 tipo saco comum largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarelo. Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	3.510	R\$0,35	R\$1.228,50
49	ENVELOPE material papel off set gramatura 90g/m2 tipo saco comum largura 24CM comprimento 34cm, cor branca. Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	9.450	R\$0,40	R\$3.780,00
50	ENVELOPE vai-vem, de plástico, tipo ofício de ref. 625 00 transparente, com medidas aproximadas 255mmx350mm. Produto com marca do fabricante.	DAC	UNI	1.050	R\$8,45	R\$8.872,50
51	ESTILETE tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm. Produto com marca do fabricante.	MAKEX	UNI	773	R\$2,42	R\$1.870,66
52	ESTILETE tipo laminado, retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm. Produto com marca do fabricante.	MAKEX	UNI	861	R\$1,48	R\$1.274,28
53	ETIQUETA adesiva em formulário contínuo com 2 colunas, tamanho 36x107mm. Produto com marca do fabricante.	MAX PRINT	CAIXA	486	R\$86,00	R\$41.796,00
54	ETIQUETA adesiva material papel, cor branca, largura mínima 25,4mm, comprimento mínimo 66,7mm, formato retangular, caixa com 25 folha produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	486	R\$20,00	R\$9.720,00
55	ETIQUETA adesiva material papel, cor branca, largura mínima 36mm, comprimento mínimo 105mm, formato retangular, caixa com 25 folha produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$20,00	R\$8.820,00
56	ETIQUETA auto adesiva ink-jet e laser, folhas tamanho carta (215,9x279,4mm) com 80 etiquetas por folha tamanho 44,45 x 12,7mm cor branca embalagem com 10 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$21,50	R\$9.481,50
57	ETIQUETA auto adesiva, ink-jet e laser, com duas colunas, folhas tamanho carta (101,6x25,4mm) com 14 etiqueta por folha, tamanho 99,1 x 33,1x 2 mm, cor branca, embalagem com 10 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$11,25	R\$4.961,25

58	ETIQUETA, tipo adesiva com 02 colunas, material papel, cor branca, largura mínima 33,9 mm, comprimento mínimo 101, 6mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	CLAMAR	CAIXA	606	R\$20,25	R\$12.271,50
59	ETIQUETA, tipo adesiva material papel, cor branca, largura mínima 215 mm comprimento mínimo 279 mm, formato retangular, caixa com 25 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	606	R\$20,10	R\$12.180,60
60	Extrator de Grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado comprimento mínimo 12cm, largura mínima 02cm. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	109	R\$ 21,75	R\$ 2.370,75
61	FITA adesiva material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 12mm, comprimento 30mm aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.	ADELBRAS	ROLO	261	R\$ 1,05	R\$ 274,05
62	FITA, tipo adesiva material polipropileno transparente tipo mono face largura 8mm. comprimento 50m. Aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.	ADELBRAS	ROLO	872	R\$ 0,75	R\$ 654,00
63	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 10 mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 2,65	R\$ 3.195,90
64	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 15mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 3,90	R\$ 4.703,40
65	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 20mm. produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 5,00	R\$ 6.030,00
66	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 30 mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 6,50	R\$ 7.839,00
67	FOLHA, tipo papel madeira 80 gramas, pacote contendo 250 folhas.	CHAMEX	PAC	182	R\$ 232,00	R\$ 42.224,00
68	FORMULARIO contínuo, com 02 vias de 80 colunas, com 240 x 11 polegadas, caixa com 1000 jogos. Produto com marca do fabricante.	DATAPEL	CAIXA	561	R\$ 335,00	R\$ 187.935,00
69	GARRAFA, tipo para café com capacidade para 1 litro. Produto com marca do fabricante.	INVICTA	UNI	384	R\$ 31,75	R\$ 12.192,00
70	GIZ escolar comum, para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, composição: Gesso e água, embalagem em caixa com 64 palitos. Produto com marca do fabricante.	STALO	CAIXA	1.200	R\$3,15	R\$3.780,00
71	GIZ, tipo escolar colorido. Caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	STALO	CAIXA	1.200	R\$4,05	R\$4.860,00

72	GIZAO, tipo de cera, fabricado com cera de alta qualidade. Embalagem com marca do fabricante.	KOALA	CAIXA	600	R\$4,20	R\$2.520,00
73	GRAMPEADOR, de grande capacidade em aço, apoio da base em resina termoplástica, base do fechamento dos grampos em chapa de aço mola resistente com retração automática utiliza grampo 23/6, 23/8, e 23/13 com capacidade para grampear até 100 folhas. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	UNI	408	R\$ 91,00	R\$ 37.128,00
74	GRAMPEADOR, tipo de mesa médio, 26/6 capacidades 30 folhas.	KAZ	UNI	567	R\$ 45,00	R\$ 25.515,00
75	GRAMPO fixa papel, tipo trilho encadernador, material em aço niquelado, embalagem em caixa contendo 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	2.700	R\$ 22,00	R\$ 59.400,00
76	GRAMPO niquelado 23/10 para grampeador, embalagem em caixa contendo 1000 unidades. Produto com marca o fabricante.	ACC	CAIXA	2.970	R\$ 5,40	R\$ 16.038,00
77	GRAMPO, tipo trilho plástico, injetado em polietileno cor branca embalagem em pacote com 50 unidade produto com marca do fabricante.	UMP	PAC	3.180	R\$ 14,50	R\$ 46.110,00
78	LÁPIS DE COR, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 unidades.	MAKEX	CAIXA	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
79	LAPIS, tipo preto, redondo, caixa contendo 144 unidades. Produto com marca do fabricante.	GATTE	UNI	1.056	R\$48,75	R\$51.480,00
80	LIVRO, tipo de ata com 200 folhas, no tamanho: 206 x 300mm. Produto com marca do fabricante.	TILIBRA	UNI	126	R\$25,00	R\$3.150,00
81	LIVRO, tipo de ponto pequeno 160 folhas. Produto com marca do fabricante	TILIBRA	UNI	133	R\$19,25	R\$2.560,25
82	MASSA DE MODELAR, macia, atóxica, que não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 12 rolos (coloridos)	KOALA	CAIXA	10	R\$4,75	R\$47,50
83	PAPEL EMBORRACHADO, material borracha EVA, atóxico, 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60x60cm. Cores variadas.	LEONORA	FOLHA	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
84	PAPEL, tipo A4, de alta qualidade. Caixa contendo 10 resma, cada resma contendo 500 folhas.	REPORT	CAIXA	743	R\$332,00	R\$246.676,00
85	PAPEL, tipo cartolina, Tamanho: 50x66 cm, pacote contendo 100 unidades. PAPEL, tipo cartolina.	JANDAIA	PAC	360	R\$75,00	R\$27.000,00

86	PAPEL, tipo sulfite ofício 2, Gramatura: 75g/m ² ; Folhas/resma: 500; Certificação: Cerflor Dimensões; Formato: Ofício 2 (2106 x 330mm) Embalagem; 500 folhas. Produto com marca do fabricante.	JANDAIA	PAC	444	R\$91,00	R\$40.404,00
87	Pasta documento, material em polipropileno transparente, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	UMP	UNI	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
88	Pasta documento, material poli onda, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	POLIBRAS	UNI	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
89	PASTA, tipo AZ registradora, caixa contendo 10 pastas. Produto com marca do fabricante.	CHIES	CAIXA	350	R\$ 130,00	R\$ 45.500,00
90	PERFURADOR, de folhas com capacidade para 20 folhas, na cor preta. Produto com marca do fabricante.	BRW	UNI	242	R\$31,00	R\$7.502,00
91	PERFURADOR, tipo profissional com capacidade para 100 folhas, em cores modernas. Produto com marca do Fabricante.	BRW	UNI	103	R\$305,00	R\$31.415,00
92	PINCEL, tipo atômico, na cor azul, caixa contendo 12 unidades.	RADEX	CAIXA	254	R\$ 32,00	R\$ 8.128,00
93	RÉGUA, tipo de plástico tamanho de 30 cm. Produto com marca do fabricante.	DELLO	UNI	1.590	R\$ 1,05	R\$ 1.669,50
94	TESOURA, tipo grande de 8 polegadas, tamanho 20 centímetros.	JOCAR	UNI	234	R\$ 8,25	R\$ 1.930,50
95	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	ACRILEX	CAIXA	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
96	TINTA, para marcador de quadro branco, em tubo contendo 01 litro.	BIC	LITRO	80	R\$ 272,00	R\$ 21.760,00
TOTAL:					R\$ 1.729.543,22 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos).	

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

Humberto de Campos - MA, 26 de janeiro de 2021

Carlos Eduardo Silva dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 5ccae7f018485ccada7005d6f838ea34

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão

presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Assistência Social de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. VRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96 e E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI (CNPJ Nº 33.887.844/0001-55), itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91 de acordo com tabela abaixo:

Table with 8 columns: ITEM, DESCRIÇÃO, MARCA, UNID, QUANT, VALOR, TOTAL. Contains 39 rows of item specifications and pricing.

Table with 8 columns: ITEM, DESCRIÇÃO, MARCA, UNID, QUANT, VALOR, TOTAL. Contains 48 rows of item specifications and pricing.

87	Pasta documento, material em polipropileno transparente, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	UMP	UNI	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
88	Pasta documento, material poli onda, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	POLIBRAS	UNI	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
89	PASTA, tipo AZ registradora, caixa contendo 10 pastas. Produto com marca do fabricante.	CHIES	CAIXA	350	R\$ 130,00	R\$ 45.500,00
90	PERFURADOR, de folhas com capacidade para 20 folhas, na cor preta. Produto com marca do fabricante.	BRW	UNI	242	R\$31,00	R\$7.502,00
91	PERFURADOR, tipo profissional com capacidade para 100 folhas, em cores modernas. Produto com marca do fabricante.	BRW	UNI	103	R\$305,00	R\$31.415,00
92	PINCEL, tipo atômico, na cor azul, caixa contendo 12 unidades.	RADEX	CAIXA	254	R\$ 32,00	R\$ 8.128,00
93	RÉGUA, tipo de plástico tamanho de 30 cm. Produto com marca do fabricante.	DELLO	UNI	1.590	R\$ 1,05	R\$ 1.669,50
94	TESOURA, tipo grande de 8 polegadas, tamanho 20 centímetros.	JOCAR	UNI	234	R\$ 8,25	R\$ 1.930,50
95	Tinta guache a base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	ACRILEX	CAIXA	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
96	FINITA, para marcador de quadro branco, em tubo contendo 01 litro.	BIC	LITRO	80	R\$ 272,00	R\$ 21.760,00
TOTAL:					R\$ 1.729.543,22 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos).	

5	ALMOFADA, tipo para carimbo Nº 03. Embalagem de acordo com as normas de mercado.	RADEX	UNI	1.032	6,68	R\$3.893,76
6	APAGADOR para quadro branco corpo em plástico de alta resistência superfície interna com espuma e base em filtro.	JOCAR	UNI	1.110	R\$ 6,75	R\$ 7.492,50
7	APONTADOR, tipo de lápis redondo, material plástico quantidade de um furo 01 (um) furo. Produto com marca do fabricante.	LEONORA	UNI	2.400	R\$0,40	R\$960,00
8	ARGILA, tipo para modelagem. Embalagem com peso de 1 kg. Produto com marca do fabricante.	NACIONAL	QUILO	360	R\$ 49,00	R\$ 17.640,00
9	BALAO liso 7 materiais látex pacote com 50 unidade cores variada. Produto com marca do fabricante.	IDEATEX	PAC	1.428	R\$ 13,00	R\$ 18.564,00
10	BALAO, tipo palito, material látex pacote com 50 unidades, cores variadas tamanho padrão. Produto com marca do fabricante.	SANTA CLARA	PAC	1.950	R\$ 6,70	R\$ 13.065,00
11	BASTÃO DE SILICONE produto com marca do fabricante.	IBEL	UNI	1.428	R\$0,60	R\$856,80
12	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas dimensões aproximadas; 76x102mm. Produto com a marca do fabricante.	BRW	PAC	1.998	R\$ 4,25	R\$ 8.491,50
13	Bloco auto adesivo para recado, embalagem pacote com 04 blocos de 100 folhas, dimensões aproximadas; 38x51mm. Produto com a marca do fabricante.	BRW	PAC	1.998	R\$ 7,02	R\$ 14.025,96
14	Bobina para máquina de calcular, material papel off set, cor branca, gramatura 54g/m2, largura 57mm. Diâmetro bobina 60mm. Produto com a marca do fabricante.	JANDAIA	UNI	486	R\$ 4,15	R\$ 2.016,90
15	BOBINA, tipo para fax no tamanho de 215mm x 30cm. Caixa contendo 12 unidades.	MAX PRINT	CAIXA	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00
16	BORRACHA para escrita de lápis nº tipo macia cor branca que não borre e nem danifique o papel produto com marca do fabricante.	MERCUR	CAIXA	486	R\$31,00	R\$15.066,00
17	BORRACHA, tipo bicolor caixa contendo 40 unidades.	MERCUR	CAIXA	456	R\$28,00	R\$12.768,00
18	Caderno de caligrafia. Produto com a marca do fabricante.	SÃO DOMINGO S	UNI	2.400	R\$ 2,35	R\$ 5.640,00
19	Caderno pautado, apresentação em espiral simples, sem papel de seda, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: Comprimento 28cm, largura 15cm. Produto com a marca do fabricante.	CADERSIL	UNI	4.200	R\$ 12,75	R\$ 53.550,00
20	CADERNO, tipo pautado grande com 200 folhas. Produto com marca do fabricante.	CADERSIL	UNI	1.200	R\$ 18,00	R\$ 11.760,00
21	CADERNO, tipo de desenho contendo 48 FLS.	TERRA DO SOL	UNI	2.400	R\$ 4,90	R\$ 23.520,00
22	CALCULADORA de bolso com 08 dígitos acionamento com pilha aa, números grandes, visor lcd sinal sonoro (tecla) e desligamento automático produto com marca do fabricante.	CLASSE	UNI	301	R\$10,00	R\$3.010,00
23	CALCULADORA, tipo 12 DIGITOS em cores modernas.	CLASSE	UNI	214	R\$19,75	R\$4.226,50

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

Humberto de Campos - MA, 26 de janeiro de 2021

Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva
Secretário Municipal de Assistência Social

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 2369271a8cfdfab653cf9ae39db01150

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Saúde de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. VRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96 e E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI (CNPJ Nº 33.887.844/0001-55), itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91 de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
1	AGENDA, tipo padrão para anotações em expediente com as seguintes dimensões: 105 x 148mm. Produto com marca do fabricante.	SÃO DOMINGO S	UNI	384	R\$ 30,50	R\$ 11.712,00
2	ALFINETE, para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	1.152	R\$ 6,55	R\$ 7.545,60
3	ALFINETE, tipo niquelado nº 32, caixa com 50 unidades. produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.152	R\$ 5,75	R\$ 6.624,00
4	ALMOFADA para carimbo Nº 02 cores azul ou preto. Produto com marca do fabricante.	RADEX	UNI	1.032	5,75	R\$ 5.934,00

24	CANETA esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa na cor azul. Caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACT OR	CAIXA	1.296	R\$ 50,50	R\$ 65.448,00
25	CANETA, esferográfica, material sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACT OR	CAIXA	840	R\$ 50,33	R\$ 42.277,20
26	CANETA, tipo esferográfica em cores variadas. Embalagem de acordo com as normas de mercado.	COMPACT OR	CAIXA	1.200	R\$ 50,25	R\$ 60.300,00
27	CANETA, tipo esferográfica, material plástico transparente corpo sextavado, ponta com esfera de tungstenio, tipo escrita grossa na cor preta. Caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACT OR	CAIXA	876	R\$ 50,25	R\$ 44.019,00
28	CANETA, tipo marca texto pacote com 12 unidades. Produto com marca do fabricante.	BRW	PAC	158	R\$ 19,15	R\$ 3.025,70
29	CLIP Nº 3/0, tipo paralelo, material em metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$3,00	R\$1.971,00
30	CLIPS nº 2/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$3,00	R\$3.150,00
31	CLIPS nº 6/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$4,25	R\$2.792,25
32	CLIPS nº 8/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$3,88	R\$2.549,16
33	COLA branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1kg. Produto com marca do fabricante.	KOALA	UNI	1.392	R\$20,00	R\$27.840,00
34	COLA DE SAPATEIRO, FRASCO COM 500 ML PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CASCOLA	UNI	72	R\$35,50	R\$2.556,00
35	COLA tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, frasco com no mínimo 100g, em cores variadas. Produto com marca do fabricante.	KOALA	FRASCO	817	R\$3,75	R\$3.063,75
36	COLA, tipo branca, líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 500g. Produto com marca do fabricante.	KOALA	UNI	1.704	R\$9,75	R\$16.614,00
37	COLA, tipo para confecção de produtos de artesanato. produto com marca do fabricante.	ACRILEX	TUBO	1446	R\$11,00	R\$15.906,00
38	COLCHETE lantonado nº 12, caixa com 72 unidades produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 13,75	R\$ 14.437,50
39	COLCHETE, tipo lantonado nº 06, caixa contendo 72 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 6,25	R\$ 6.562,50
40	COLCHETE, TIPO lantonado nº 10, caixa com 72 unidades produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 9,50	R\$ 9.975,00
41	COLCHETE, tipo nº 15 caixa com 72 unidades	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 20,00	R\$ 21.000,00

42	CORRETIVO líquido, material á base de água secagem rápida, em papel comum, frasco com 18 ml. Caixa com 12 unidades. Produto com marca do fabricante.	MERCUR	CAIXA	720	R\$ 21,50	R\$ 15.480,00
43	DISCO laser, cd-rw, tipo regravável capacidade de 700mb, tempo de gravação 80min, wm embalagem individual. Produto com marca do fabricante.	MAXPRINT	UNI	4.800	R\$ 5,00	R\$ 24.000,00
44	DISCO laser, dvd-r tipo agravação120min, em embalagem individual produto com marca do fabricante.	MAXPRINT	UNI	4.800	R\$ 1,62	R\$ 7.776,00
45	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80G/M2 tipo saco comum largura 31CM, comprimento 41cm, cor amarelo. (K0) produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	13.800	R\$0,70	R\$9.660,00
46	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2 tipo saco comum, largura 22cm, cor amarelo (k0). Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	7.950	R\$0,30	R\$2.385,00
47	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarelo (ok). Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	5.850	R\$0,28	R\$1.638,00
48	ENVELOPE material papel kraft, gramatura80g/m2 tipo saco comum largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarelo. Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	3.510	R\$0,35	R\$1.228,50
49	ENVELOPE material papel off set gramatura 90g/m2 tipo saco comum largura 24CM comprimento 34cm, cor branca. Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	9.450	R\$0,40	R\$3.780,00
50	ENVELOPE vai-vem, de plástico, tipo ofício de ref. 625 00 transparente, com medidas aproximadas 255mmx350mm. Produto com marca do fabricante.	DAC	UNI	1.050	R\$8,45	R\$8.872,50
51	ESTILETE tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm. Produto com marca do fabricante.	MAKEX	UNI	773	R\$2,42	R\$1.870,66
52	ESTILETE tipo laminado, retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm. Produto com marca do fabricante.	MAKEX	UNI	861	R\$1,48	R\$1.274,28
53	ETIQUETA adesiva em formulário contínuo com 2 colunas, tamanho 36x107mm. Produto com marca do fabricante.	MAX PRINT	CAIXA	486	R\$86,00	R\$41.796,00
54	ETIQUETA adesiva material papel, cor branca, largura mínima 25,4mm, comprimento mínimo 66,7mm, formato retangular, caixa com 25 folha produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	486	R\$20,00	R\$9.720,00
55	ETIQUETA adesiva material papel, cor branca, largura mínima 36mm, comprimento mínimo 105mm, formato retangular, caixa com 25 folha produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$20,00	R\$8.820,00

56	ETIQUETA auto adesiva ink-jet e laser, folhas tamanho carta (215,9x279,4mm) com 80 etiquetas por folha tamanho 44,45 x 12,7mm cor branca embalagem com 10 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$21,50	R\$9.481,50
57	ETIQUETA auto adesiva, ink-jet e laser, com duas colunas, folhas tamanho carta (101,6x25,4mm) com 14 etiqueta por folha, tamanho 99,1 x 33,1x 2 mm, cor branca, embalagem com 10 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$11,25	R\$4.961,25
58	ETIQUETA, tipo adesiva com 02 colunas, material papel, cor branca, largura mínima 33,9 mm, comprimento mínimo 101,6mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	CLAMAR	CAIXA	606	R\$20,25	R\$12.271,50
59	ETIQUETA, tipo adesiva material papel, cor branca, largura mínima 215 mm comprimento mínimo 279 mm, formato retangular, caixa com 25 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	606	R\$20,10	R\$12.180,60
60	Extrator de Grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado comprimento mínimo 12cm, largura mínima 02cm. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	109	R\$ 21,75	R\$ 2.370,75
61	FITA adesiva material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 12mm, comprimento 30mm aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.	ADELBRAS	ROLO	261	R\$ 1,05	R\$ 274,05
62	FITA, tipo adesiva material polipropileno transparente tipo mono face largura 8mm. comprimento 50m. Aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.	ADELBRAS	ROLO	872	R\$ 0,75	R\$ 654,00
63	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 10 mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 2,65	R\$ 3.195,90
64	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 15mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 3,90	R\$ 4.703,40
65	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 20mm. produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 5,00	R\$ 6.030,00
66	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 30 mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 6,50	R\$ 7.839,00
67	FOLHA, tipo papel madeira 80 gramas, pacote contendo 250 folhas.	CHAMEX	PAC	182	R\$ 232,00	R\$ 42.224,00
68	FORMULARIO contínuo, com 02 vias de 80 colunas, com 240 x 11 polegadas, caixa com 1000 jogos. Produto com marca do fabricante.	DATAPEL	CAIXA	561	R\$ 335,00	R\$ 187.935,00
69	GARRAFA, tipo para café com capacidade para 1 litro. Produto com marca do fabricante.	INVICTA	UNI	384	R\$ 31,75	R\$ 12.192,00
70	GIZ escolar comum, para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, composição: Gesso e água, embalagem em caixa com 64 palitos. Produto com marca do fabricante.	STALO	CAIXA	1.200	R\$3,15	R\$3.780,00

71	GIZ, tipo escolar colorido. Caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	STALO	CAIXA	1.200	R\$4,05	R\$4.860,00
72	GIZAO, tipo de cera, fabricado com cera de alta qualidade. Embalagem com marca do fabricante.	KOALA	CAIXA	600	R\$4,20	R\$2.520,00
73	GRAMPEADOR, de grande capacidade em aço, apoio da base em resina termoplástica, base do fechamento dos grampos em chapa de aço mola resistente com retração automática utiliza grampo 23/6, 23/8, e 23/13 com capacidade para grampear até 100 folhas. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	UNI	408	R\$ 91,00	R\$ 37.128,00
74	GRAMPEADOR, tipo de mesa médio, 26/6 capacidades 30 folhas.	KAZ	UNI	567	R\$ 45,00	R\$ 25.515,00
75	GRAMPO fixa papel, tipo trilho encadernador, material em aço niquelado, embalagem em caixa contendo 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	2.700	R\$ 22,00	R\$ 59.400,00
76	GRAMPO niquelado 23/10 para grampeador, embalagem em caixa contendo 1000 unidades. Produto com marca o fabricante.	ACC	CAIXA	2.970	R\$ 5,40	R\$ 16.038,00
77	GRAMPO, tipo trilho plástico, injetado em polietileno cor branca embalagem em pacote com 50 unidade produto com marca do fabricante.	UMP	PAC	3.180	R\$ 14,50	R\$ 46.110,00
78	LÁPIS DE COR, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 unidades.	MAKEX	CAIXA	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
79	LÁPIS, tipo preto, redondo, caixa contendo 144 unidades. Produto com marca do fabricante.	GATTE	UNI	1.056	R\$48,75	R\$51.480,00
80	LIVRO, tipo de ata com 200 folhas, no tamanho: 206 x 300mm. Produto com marca do fabricante.	TILIBRA	UNI	126	R\$25,00	R\$3.150,00
81	LIVRO, tipo de ponto pequeno 160 folhas. Produto com marca do fabricante	TILIBRA	UNI	133	R\$19,25	R\$2.560,25
82	MASSA DE MODELAR, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 12 rolos (coloridos)	KOALA	CAIXA	10	R\$4,75	R\$47,50
83	PAPEL EMBORRACHADO, material borracha EVA, atóxico, 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60x60cm. Cores variadas.	LEONORA	FOLHA	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
84	PAPEL, tipo A4, de alta qualidade. Caixa contendo 10 resma, cada resma contendo 500 folhas.	REPORT	CAIXA	743	R\$332,00	R\$246.676,00
85	PAPEL, tipo cartolina, Tamanho: 50x66 cm, pacote contendo 100 unidades. PAPEL, tipo cartolina.	JANDAIA	PAC	360	R\$75,00	R\$27.000,00

86	PAPEL, tipo sulfite ofício 2, Gramatura: 75g/m ² ; Folhas/resma: 500; Certificação: Cerflor Dimensões; Formato: Ofício 2 (2106 x 330mm) Embalagem; 500 folhas. Produto com marca do fabricante.	JANDAIA	PAC	444	R\$91,00	R\$40.404,00
87	Pasta documento, material em polipropileno transparente, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	UMP	UNI	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
88	Pasta documento, material poli onda, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	POLIBRAS	UNI	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
89	PASTA, tipo AZ registradora, caixa contendo 10 pastas. Produto com marca do fabricante.	CHIES	CAIXA	350	R\$ 130,00	R\$ 45.500,00
90	PERFURADOR, de folhas com capacidade para 20 folhas, na cor preta. Produto com marca do fabricante.	BRW	UNI	242	R\$31,00	R\$7.502,00
91	PERFURADOR, tipo profissional com capacidade para 100 folhas, em cores modernas. Produto com marca do Fabricante.	BRW	UNI	103	R\$305,00	R\$31.415,00
92	PINCEL, tipo atômico, na cor azul, caixa contendo 12 unidades.	RADEX	CAIXA	254	R\$ 32,00	R\$ 8.128,00
93	REGUA, tipo de plástico tamanho de 30 cm. Produto com marca do fabricante.	DELLO	UNI	1.590	R\$ 1,05	R\$ 1.669,50
94	TESOURA, tipo grande de 8 polegadas, tamanho 20 centímetros.	JOCAR	UNI	234	R\$ 8,25	R\$ 1.930,50
95	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	ACRILEX	CAIXA	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
96	TINTA, para marcador de quadro branco, em tubo contendo 01 litro.	BIC	LITRO	80	R\$ 272,00	R\$ 21.760,00
TOTAL:		R\$ 1.729.543,22 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos).				

alimentícios para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Educação de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. BRITO DA MOTA (CNPJ N° 06.293.574/0001-81) de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR	TOTAL
1	ARROZ TIPO 1 embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 1 e 5 quilos, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Fardo de polietileno condicionado com 30 kg. Características do produto: arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GAZELA	KG	2.692	R\$ 4,40	R\$ 11.844,80
2	ACHOCOLATADO EM PO EM PO: embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão, totalizando 10 quilos. TIPO: alimento vitaminado, instantâneo de 1ª qualidade. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, com o prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	KG	1724	R\$13,00	R\$ 22.412,00
3	FEIJÃO CARIOQUINHA: TIPO 1 PACOTE DE 1 KG : Grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1kg	DONA DÊ	KG	1906	R\$13,00	R\$ 24.778,00
4	ACUCAR CISTAL: embalagem primária embalagem flexível em plástico atóxico, unidade de fornecimento de 1 e 2 quilos, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data e validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: fardo de polietileno acondicionado 30 quilos. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: composto de sacarose de cana-de-açúcar, não contendo glúten, de 1ª qualidade. Sem sujidade, umidade, bolo e coloração escura. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e com validade mínima de 12 meses.	OLHO D'ÁGUA	KG	4174	R\$ 3,25	R\$ 13.565,50
5	Café Torrado e Moido, de 1ª Qualidade, empacotado em embalagem de 250 gramas classificação oficial brasileira, isento de bebidas ríe ou riazona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor	CAFÉ PURO	KG	2390	R\$ 24,10	R\$ 57.599,00
6	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 400G: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido aproximado de quatrocentos (400) Contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho e / ou féculas de arroz ou mandioca, coco ralado, sal refinado, açúcar invertido, fermento químico bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e aromatizante. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável.	HILEIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00
7	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão acondicionado 20 pacotes, totalizando 08 quilos. TIPO: cream cracker enriquecido com ferro e ácido fólico. O produto deve apresentar: se íntegro, com sabor e odor agradáveis. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	HILEIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00
8	EXTRATO DE TOMATE simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades de 340g, sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega	VAL	KG	1652	R\$ 9,05	R\$ 14.950,60
9	MACARRÃO ESPAGUETE embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionado 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILEIA	KG	2420	R\$ 7,25	R\$ 17.545,00
10	MARGARINA embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de papelão acondicionado 12 latas, totalizando 6 quilos. TIPO: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	DELINE	KG	1694	R\$ 9,25	R\$ 15.669,50
11	FLOÇÃO DE MILHO embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionado 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de milho floçada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	2208	R\$ 4,10	R\$ 9.052,80

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

Humberto de Campos - MA, 28 de janeiro de 2021

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: c870159017cce03f34f9ad2fc4bb9975

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de gêneros



12	FLOCÃO DE ARROZ embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de arroz flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	TROPICAL	KG	1754	R\$ 5,50	R\$ 9.647,00
13	LEITE EM PÓ EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: embalagem de papelão acondicionando 50 pacotes, em um total de 10 quilos. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	CCGL	KG	4053	R\$ 30,00	R\$ 121.590,00
14	MILHO PARA CANJICA AMARELA 500G: Milho em grãos limpos e selecionados para canjica, novo, acondicionado em embalagem plástica.	SINHÁ	KG	1225	R\$ 6,90	R\$ 8.452,50
15	SUCO DE CAJU GARRAFA 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00
16	SUCO DE GOIABA GARRAFA 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00
17	SARDINHA: sardinha ao molho de tomate embalagem 125 gramas	88	KG	1240	R\$ 31,00	R\$ 38.440,00
18	FARINHA DE TRIGO: tipo 1, pacote 1kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria.	ROSA BRANCA	KG	1391	R\$ 5,10	R\$ 7.094,10
19	SALSINHA TIPO HOT DOG, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro do ministério da agricultura, sil/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	AVIVAR	KG	2662	R\$ 9,75	R\$ 25.954,50
20	CARNE MOIDA embalagem primária: embalagem plástica de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Inserta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina de 1ª qualidade. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MAFRIPAR	KG	2511	R\$ 22,00	R\$ 55.242,00
21	FRANGO CONGELADO. embalagem primária: saco de polietileno metálico, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 20 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MARINGÁ	KG	2450	R\$ 10,75	R\$ 26.337,50
22	POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e registro no mapa.	SÓ POLPAS	KG	2722	R\$ 7,50	R\$ 20.415,00
23	CORANTE NATURAL, pacote de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	SINHÁ	KG	1180	R\$ 7,00	R\$ 8.260,00
24	SAL REFINADO 1KG: embalagem primária: Flexível em plásticas com peso de 01 quil, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo em polietileno de 30 quilos. Características do produto: composto de cloreto de sódio e iodato de potássio. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GOLFINHO	KG	590	R\$ 0,55	R\$ 324,50
25	TEMPERO COMPLETO embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem Secundária: caixa de papelão acondicionando com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	TIA DEDÉ	KG	726	R\$ 7,00	R\$ 5.082,00
26	ALHO IN NATURA: Embalagem primária: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	FORTE	KG	690	R\$ 25,50	R\$ 17.595,00

27	CEBOLA IN NATURA: De cabeça amarela, com características organolépticas próprias conservadas, de primeira qualidade, lisa, com polpa íntacta e limpa, coloração tamanhos uniformes típicos de variedades, sem brotos, rachaduras ou brotos na casca. Não apresentando arídios, boiores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. Embalagem: Acondicionado em sacos tipo rede. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	REGIONAL	KG	1301	R\$ 5,90	R\$ 7.675,90
28	OLEO DE SOJA embalagem primária: Garrafa PET com conteúdo líquido de 900ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas. Ingredientes: óleo de soja, antioxidante de ácido cítrico, não contém glúten. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	SOYA	UND	1573	R\$ 5,75	R\$ 9.044,75
29	MACARRAO PARAFUSO 500G: embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILÉIA	KG	1134	R\$ 6,75	R\$ 7.654,50
30	AVEIA EM FLOCOS: Cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto.	QUAKER	KG	1089	R\$ 8,10	R\$ 8.820,90
31	FECULA DE MANDIOCA: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	DO ZÉ	KG	953	R\$ 8,00	R\$ 7.624,00
TOTAL: R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitane e dois mil novecentos e quarenta e três mil e trinta e cinco centavos)						

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

Humberto de Campos - MA, 22 de fevereiro de 2021

Carlos Eduardo Silva dos Santos
Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 4a31e05b7b3365de5835f21c2570e427

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Saúde de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. BRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR	TOTAL
1	ARROZ TIPO 1 embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 1 e 5 quilos, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Fardo de polietileno acondicionado com 30 kg. Características do produto: arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GAZELA	KG	2.692	R\$ 4,40	R\$ 11.844,80

2	ACHOCOLATADO EM PO EM PO: embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão, totalizando 10 quilos. TIPO: alimento vitamínado, instantâneo de 1ª qualidade. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, com o prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	KG	1724	R\$13,00	R\$ 22.412,00					
3	FEIJO CARIOQUINHA: TIPO 1 PACOTE DE 1 KG : Grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1kg	DONA DÊ	KG	1906	R\$13,00	R\$ 24.778,00					
4	açúcar cristal: embalagem primária embalagem flexível em plástico atóxico, unidade de fornecimento de 1 e 2 quilos, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data e validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo de polietileno acondicionando 30 quilos. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: composto de sacarose de cana-de-açúcar, não contendo glúten, de 1ª qualidade. Sem sujidade, umidade, bolo e coloração escura. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e com validade mínima de 12 meses.	OLHO D'ÁGUA	KG	4174	R\$ 3,25	R\$ 13.565,50					
5	Café Torrado e Moído, de 1ª Qualidade, empacotado em embalagem de 250 gramas classificação oficial brasileira, isento de bebidas ríto ou rizona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor	CAFÉ PURO	KG	2390	R\$ 24,10	R\$ 57.599,00					
6	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 400G: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido aproximado de quatrocentos (400) Contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho e / ou fêculas de arroz ou mandioca, coco ralado, sal refinado, açúcar invertido, fermento químico bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e, aromatizante. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável.	HILEIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00					
7	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 20 pacotes, totalizando 08 quilos. TIPO: cracker enriquecido com ferro e ácido fólico. O produto deve apresentar: se íntegro, com sabor e odor agradáveis. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	HILÉIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00					
8	EXTRATO DE TOMATE simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades de 340g, sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega	VAL	KG	1652	R\$ 9,05	R\$ 14.950,60					
9	MACARRÃO ESPAGUETE embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILÉIA	KG	2420	R\$ 7,25	R\$ 17.545,00					
10	MARGARINA embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Caixa de papelão acondicionando 12 latas, totalizando 6 quilos. TIPO: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	DELINE	KG	1694	R\$ 9,25	R\$ 15.669,50					
11	FLOCAO DE MILHO embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de milho flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	2208	R\$ 4,10	R\$ 9.052,80					
12	FLOCAO DE ARROZ embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de arroz flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	1754	R\$ 5,50	R\$ 9.647,00					
13	LEITE EM PO EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco de polietileno metálico , peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: embalagem de papelão acondicionando 50 pacotes, em um total de 10 quilos. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	CCGL	KG	4053	R\$ 30,00	R\$ 121.590,00					
14	MILHO PARA CANJICA AMARELA 500G: Milho em grãos limpos e selecionados para canjica, novo, acondicionado em embalagem plástica.	SINHÁ	KG	1225	R\$ 6,90	R\$ 8.452,50					
15	SUCO DE CAJU GARRAFA 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00					
16	SUCO DE GOIABA GARRAFA 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00					
17	SARDINHA: sardinha ao molho de tomate embalagem 125 gramas	88	KG	1240	R\$ 31,00	R\$ 38.440,00					
18	FARINHA DE TRIGO: tipo 1, pacote 1kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria.	ROSA BRANCA	KG	1391	R\$ 5,10	R\$ 7.094,10					
19	SALSINHA TIPO HOT DOG, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plasticos a vacuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro do ministério da agricultura, sif/sisp/di/poa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	AVIVAR	KG	2662	R\$ 9,75	R\$ 25.954,50					
20	CARNE MOIDA embalagem primária: embalagem plástica de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Inserta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina de 1ª qualidade. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MAFRIPAR	KG	2511	R\$ 22,00	R\$ 55.242,00					
21	FRANGO CONGELADO - embalagem primária: saco de polietileno metálico, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 20 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MARINGÁ	KG	2450	R\$ 10,75	R\$ 26.337,50					
22	POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e registro no mapa.	SÓ POLPAS	KG	2722	R\$ 7,50	R\$ 20.415,00					
23	CORANTE NATURAL, pacote de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	SINHÁ	KG	1180	R\$ 7,00	R\$ 8.260,00					
24	SAL REFINADO 1KG: embalagem primária: Flexível em plásticas com peso de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo em polietileno de 30 quilos. Características do produto: composto de cloreto de sódio e iodato de potássio. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GOLFÍNHO	KG	590	R\$ 0,55	R\$ 324,50					
25	TEMPERO COMPLETO embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem Secundária: caixa de papelão acondicionando com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	TIA DEDÊ	KG	726	R\$ 7,00	R\$ 5.082,00					
26	ALHO IN NATURA: Embalagem primária: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	FORTE	KG	690	R\$ 25,50	R\$ 17.595,00					
27	CEBOLA IN NATURA: De cabeça amarela, com características organolépticas próprias conservadas, de primeira qualidade, lisa, com polpa íntacta e limpa, coloração tamanhos uniformes típicos de variedades, sem brotos, rachaduras ou brotos na casca. Não apresentando ardidos, bolores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. Embalagem: Acondicionado em sacos tipo rede. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	REGIONAL	KG	1301	R\$ 5,90	R\$ 7.675,90					

28	OLEO DE SOJA embalagem primária: Garrafa PET com conteúdo líquido de 900ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas. Ingredientes: óleo de soja, antioxidante ácido cítrico, não contém glúten. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	SOYA	UND	1573	R\$ 5,75	R\$ 9.044,75
29	MACARRÃO PARAFUSO 500G: embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	HILÉIA	KG	1134	R\$ 6,75	R\$ 7.654,50
30	AVEIA EM FLOCOS: Cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto.	QUAKER	KG	1089	R\$ 8,10	R\$ 8.820,90
31	FECULA DE MANDIOCA: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	DO ZÉ	KG	953	R\$ 8,00	R\$ 7.624,00
TOTAL: R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitante e dois mil novecentos e quarenta e três mil e trinta e cinco centavos)						

3	FEIJÃO CARIOQUINHA: TIPO 1 PACOTE DE 1 KG : Grãos novos, inteiros e integros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1kg	DONA DÊ	KG	1906	R\$13,00	R\$ 24.778,00
4	ACUCAR CISTAL: embalagem primária embalagem flexível em plástico atóxico, unidade de fornecimento de 1 e 2 quilos, contendo a identificação do produto, marca o fabricante, data de fabricação, peso líquido e data e validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: fardo de polietileno acondicionando 30 quilos. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: composto de sacarose de cana-de-açúcar, não contendo glúten, de 1ª qualidade. Sem sujidade, umidade, bolo e coloração escura. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e com validade mínima de 12 meses.	OLHO D'ÁGUA	KG	4174	R\$ 3,25	R\$ 13.565,50
5	Café Torrado e Moído, de 1ª Qualidade, empacotado em embalagem de 250 gramas classificação oficial brasileira, isento de bebidas rio ou riazona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor	CAFÉ PURO	KG	2390	R\$ 24,10	R\$ 57.599,00
6	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 400G: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido aproximado de quatrocentos (400) Contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho e / ou féculas de arroz ou mandioca, coco ralado, sal refinado, açúcar invertido, fermento químico bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e, aromatizante. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável.	HILEIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00
7	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão acondicionando 20 pacotes, totalizando 08 quilos. TIPO: cream cracker enriquecido com ferro e ácido fólico. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradáveis. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	HILÉIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00
8	EXTRATO DE TOMATE simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades de 340g, sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega	VAL	KG	1652	R\$ 9,05	R\$ 14.950,60
9	MACARRÃO ESPAGUETE embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILÉIA	KG	2420	R\$ 7,25	R\$ 17.545,00
10	MARGARINA embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de papelão acondicionando 12 latas, totalizando 6 quilos. TIPO: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	DELINE	KG	1694	R\$ 9,25	R\$ 15.669,50
11	FLOÇÃO DE MILHO embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de milho flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	2208	R\$ 4,10	R\$ 9.052,80
12	FLOÇÃO DE ARROZ embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de arroz flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	1754	R\$ 5,50	R\$ 9.647,00
13	LEITE EM PÓ EMBALAGEM PRIMARIA: saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: embalagem de papelão acondicionando 50 pacotes, em um total de 10 quilos. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	CCGL	KG	4053	R\$ 30,00	R\$ 121.590,00
14	MILHO PARA CANJICA AMARELA 500G: Milho em grãos limpos e selecionados para canjica, novo, acondicionado em embalagem plástica.	SINHÁ	KG	1225	R\$ 6,90	R\$ 8.452,50
15	SUCO DE CAJU GARrafa 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00
16	SUCO DE GOIABA GARrafa 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00
17	SARDINHA: sardinha ao molho de tomate embalagem 125 gramas	88	KG	1240	R\$ 31,00	R\$ 38.440,00

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

Humberto de Campos - MA, 24 de fevereiro de 2021

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 3d89f4c444e99cd9725caabe8efe0f59

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 005/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Assistência Social de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. BRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
1	ARROZ TIPO 1 embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 1 e 5 quilos, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Fardo de polietileno condicionado com 30 kg. Características do produto: arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GAZELA	KG	2.692	R\$ 4,40	R\$ 11.844,80
2	ACHOCOLATADO EM PÓ EM PÓ: embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão, totalizando 10 quilos. TIPO: alimento vitamínico, instância de 1ª qualidade. Características adicionais: produto próprio pra o consumo humano e me conformidade com a legislação em vigor, com o prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	KG	1724	R\$13,00	R\$ 22.412,00

18	FARINHA DE TRIGO: tipo 1, pacote 1kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria.	ROSA BRANCA	KG	1391	R\$ 5,10	R\$ 7.094,10
19	SALSINHA TIPO HOT DOG, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro do ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	AVIVAR	KG	2662	R\$ 9,75	R\$ 25.954,50
20	CARNE MOIDA embalagem primária: embalagem plástica de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Insere de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina de 1ª qualidade. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MAFRIPAR	KG	2511	R\$ 22,00	R\$ 55.242,00
21	FRANGO CONGELADO embalagem primária: saco de polietileno metálico, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 20 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MARINGÁ	KG	2450	R\$ 10,75	R\$ 26.337,50
22	POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e registro no mapa.	SÓ POLPAS	KG	2722	R\$ 7,50	R\$ 20.415,00
23	CORANTE NATURAL, pacote de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto.	SINHÁ	KG	1180	R\$ 7,00	R\$ 8.260,00
24	SAL REFINADO 1KG: embalagem primária: Flexível em plásticas com peso de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo em palletileno de 30 quilos. Características do produto: composto de cloreto de sódio e iodato de potássio. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GOLFINHO	KG	590	R\$ 0,55	R\$ 324,50
25	TEMPERO COMPLETO embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem Secundária: caixa de papelão acondicionando com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TIA DEDÊ	KG	726	R\$ 7,00	R\$ 5.082,00
26	ALHO IN NATURA: Embalagem primária: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão acondicionando 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	FORTE	KG	690	R\$ 25,50	R\$ 17.595,00
27	CEBOLA IN NATURA: De cabeça amarela, com características organolépticas próprias conservadas, de primeira qualidade, lisa, com polpa íntegra e limpa, coloração tamanho uniforme típicos de variedades, sem brotos, rachaduras ou brotos na casca. Não apresentando ardores, bolores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. Embalagem: Acondicionado em sacos tipo rede. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	REGIONAL	KG	1301	R\$ 5,90	R\$ 7.675,90
28	OLEO DE SOJA embalagem primária: Garrafa PET com conteúdo líquido de 900ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas. Ingredientes: óleo de soja, antioxidante de ácido cítrico, não contém glúten. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	SOYA	UND	1573	R\$ 5,75	R\$ 9.044,75
29	MACARRÃO PARAFUSO 500G: embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILEIA	KG	1134	R\$ 6,75	R\$ 7.654,50
30	AVEIA EM FLOCOS: Cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	QUAKER	KG	1089	R\$ 8,10	R\$ 8.820,90
31	FECULA DE MANDIOCA: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	DO ZÉ	KG	953	R\$ 8,00	R\$ 7.624,00
TOTAL: R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitane e dois mil novecentos e quarenta e três mil e trinta e cinco centavos)						

Humberto de Campos - MA, 25 de fevereiro de 2021

Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves
Secretário Municipal de Assistência Social

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: db7b30ca498c173059889dbceec386fa5

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO o parecer, e ADJUDICO o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 051/2019, pregão presencial nº 005/2020, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria do Município de Administração de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. BRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81) de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR	TOTAL
1	ARROZ TIPO 1 embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 1 e 5 quilos, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Fardo de polietileno acondicionado com 30 kg. Características do produto: arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GAZELA	KG	2.692	R\$ 4,40	R\$ 11.844,80
2	ACHOCOLATADO EM PO EM PO: embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão, totalizando 10 quilos. TIPO: alimento vitamínico, instantâneo de 1ª qualidade. Características adicionais: produto próprio pra o consumo humano e me conformidade com a legislação em vigor, com o prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação."	SUSTENTARE	KG	1724	R\$13,00	R\$ 22.412,00
3	FEIJOÃO CARIOQUINHA: TIPO 1 PACOTE DE 1 KG: Grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1kg	DONA DÉ	KG	1906	R\$13,00	R\$ 24.778,00
4	ACUCAR CISTAL: embalagem primária embalagem flexível em plástico atóxico, unidade de fornecimento de 1 e 2 quilos, contendo a identificação do produto, marca o fabricante, data de fabricação, peso líquido e data e validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo de polietileno acondicionado 30 quilos. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: composto de sacarose de cana-de-açúcar, não contendo glúten, de 1ª qualidade. Sem sujidade, umidade, bolo e coloração escura. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e com validade mínima de 12 meses.	OLHO D'ÁGUA	KG	4174	R\$ 3,25	R\$ 13.565,50
5	Café Torrado e Moído, de 1ª Qualidade, empacotado em embalagem de 250 gramas classificação oficial brasileira, isento de bebidas ríio ou riazona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor	CAFÉ PURO	KG	2390	R\$ 24,10	R\$ 57.599,00
6	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 400G: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido aproximado de quatrocentos (400) Contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho e / ou féculas de arroz ou mandioca, coco ralado, sal refinado, açúcar invertido, fermento químico bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e, aromatizante. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável.	HILEIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

7	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão acondicionando 20 pacotes, totalizando 08 quilos. TIPO: cracker enriquecido com ferro e ácido fólico. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradáveis. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	HILÉIA	KG	2480	R\$ 12,50	R\$ 31.000,00
8	EXTRATO DE TOMATE simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades de 340g, sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega	VAL	KG	1652	R\$ 9,05	R\$ 14.950,60
9	MACARRÃO ESPAGUETE embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILÉIA	KG	2420	R\$ 7,25	R\$ 17.545,00
10	MARGARINA embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de papelão acondicionando 12 latas, totalizando 6 quilos. TIPO: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	DELINE	KG	1694	R\$ 9,25	R\$ 15.669,50
11	FLOCÃO DE MILHO embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de milho flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	2208	R\$ 4,10	R\$ 9.052,80
12	FLOCÃO DE ARROZ embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. TIPO: farinha de arroz flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	TROPICAL	KG	1754	R\$ 5,50	R\$ 9.647,00
13	LEITE EM PÓ EMBALAGEM PRIMARIA: saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: embalagem de papelão acondicionando 50 pacotes, em um total de 10 quilos. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	CCGL	KG	4053	R\$ 30,00	R\$ 121.590,00
14	MILHO PARA CANJICA AMARELA 500G: Milho em grãos limpos e selecionados para canjica, novo, acondicionado em embalagem plástica.	SINHÁ	KG	1225	R\$ 6,90	R\$ 8.452,50
15	SUCO DE CAJU GARRAFA 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00
16	SUCO DE GOIABA GARRAFA 500 ML Embalados em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco de fruta integral sendo não fermentando e não alcoólico	PALMEIRON	UND.	3448	R\$ 7,00	R\$ 24.136,00
17	SARDINHA: sardinha ao molho de tomate embalagem 125 gramas	88	KG	1240	R\$ 31,00	R\$ 38.440,00
18	FARINHA DE TRIGO: tipo 1, pacote 1kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria.	ROSA BRANCA	KG	1391	R\$ 5,10	R\$ 7.094,10
19	SALSINHA TIPO HOT DOG, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro do ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	AVIVAR	KG	2662	R\$ 9,75	R\$ 25.954,50
20	CARNE MOIDA embalagem primária: embalagem plástica de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Inseta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina de 1ª qualidade. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MAFRIPAR	KG	2511	R\$ 22,00	R\$ 55.242,00
21	FRANGO CONGELADO. embalagem primária: saco de polietileno metálico, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão acondicionando 20 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	MARINGÁ	KG	2450	R\$ 10,75	R\$ 26.337,50
22	POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA. Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e registro no mapa.	SÓ POLPAS	KG	2722	R\$ 7,50	R\$ 20.415,00
23	CORANTE NATURAL, pacote de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto.	SINHÁ	KG	1180	R\$ 7,00	R\$ 8.260,00
24	SAL REFINADO 1KG: embalagem primária: Flexível em plásticas com peso de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: fardo em polietileno de 30 quilos. Características do produto: composto de cloreto de sódio e iodato de potássio. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	GOLFINHO	KG	590	R\$ 0,55	R\$ 324,50
25	TEMPERO COMPLETO embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem Secundária: caixa de papelão acondicionando com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	TIA DEDÉ	KG	726	R\$ 7,00	R\$ 5.082,00
26	ALHO IN NATURA: Embalagem primária: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. EMBALAGEM SECUNDARIA: caixa de papelão acondicionando 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	FORTE	KG	690	R\$ 25,50	R\$ 17.595,00
27	CEBOLA IN NATURA: De cabeça amarela, com características organolépticas próprias conservadas, de primeira qualidade, lisa, com polpa íntacta e limpa, coloração tamanhos uniformes típicos de variedades, sem brotos, rachaduras ou brotos na casca. Não apresentando arditos, bolores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. Embalagem: Acondicionado em sacos tipo rede. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	REGIONAL	KG	1301	R\$ 5,90	R\$ 7.675,90
28	OLEO DE SOJA embalagem primária: Garrafa PET com conteúdo líquido de 900ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas. Ingredientes: óleo de soja, antioxidante de ácido cítrico, não contém glúten. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	SOYA	UND	1573	R\$ 5,75	R\$ 9.044,75
29	MACARRÃO PARAFUSO 500G: embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando 20 pacotes, no de total de 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses	HILÉIA	KG	1134	R\$ 6,75	R\$ 7.654,50
30	AVEIA EM FLOCOS: Cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	QUAKER	KG	1089	R\$ 8,10	R\$ 8.820,90
31	FECULA DE MANDIOCA: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	DO ZÉ	KG	953	R\$ 8,00	R\$ 7.624,00
TOTAL: R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitante e dois mil novecentos e quarenta e três mil e trinta e cinco centavos)						

Alto Juridico para producao do contrato.

Humberto de Campos - MA, 22 de fevereiro de 2021

Sidnei Luiz Silva Lima
Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 41bfab2b266adaf9172a3102edb58e8

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, *RATIFICO* o parecer, e *ADJUDICO* o objeto: Adesão à ata de registro de preços nº 20200071, pregão presencial nº 052/2019, do Município de Arame/MA, visando contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria do Municipal de Administração de Humberto de Campos- MA, em favor das empresas I. V. VRITO DA MOTA (CNPJ Nº 06.293.574/0001-81), referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96 e E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI (CNPJ Nº 33.887.844/0001-55), itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91 de acordo com tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
1	AGENDA, tipo padrão para anotações em expediente com as seguintes dimensões: 105 x 148mm. Produto com marca do fabricante.	SÃO DOMINGO S	UNI	384	R\$ 30,50	R\$ 11.712,00
2	ALFINETE, para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	1.152	R\$ 6,55	R\$ 7.545,60
3	ALFINETE, tipo niquelado nº 32, caixa com 50 unidades. produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.152	R\$ 5,75	R\$ 6.624,00
4	ALMOFADA para carimbo Nº 02 cores azul ou preto. Produto com marca do fabricante.	RADEX	UNI	1.032	R\$ 5,75	R\$ 5.934,00
5	ALMOFADA, tipo para carimbo Nº 03. Embalagem de acordo com as normas de mercado.	RADEX	UNI	1.032	R\$ 6,68	R\$3.893,76
6	APAGADOR para quadro branco corpo em plástico de alta resistência superfície interna com espuma e base em filtro.	JOCAR	UNI	1.110	R\$ 6,75	R\$ 7.492,50
7	APONTADOR, tipo de lápis redondo, material plástico quantidade de um furo 01 (um) furo. Produto com marca do fabricante.	LEONORA	UNI	2.400	R\$0,40	R\$960,00
8	ARGILA, tipo para modelagem. Embalagem com peso de 1 kg. Produto com marca do fabricante.	NACIONAL	QUILO	360	R\$ 49,00	R\$ 17.640,00

9	BALAO liso 7 materiais látex pacote com 50 unidade cores variada. Produto com marca do fabricante.	IDEATEX	PAC	1.428	R\$ 13,00	R\$ 18.564,00
10	BALAO, tipo palito, material látex pacote com 50 unidades, cores variadas tamanho padrão. Produto com marca do fabricante.	SANTA CLARA	PAC	1.950	R\$ 6,70	R\$ 13.065,00
11	BASTAO DE SILICONE produto com marca do fabricante.	IBEL	UNI	1.428	R\$0,60	R\$856,80
12	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas dimensões aproximadas; 76x102mm. Produto com a marca do fabricante.	BRW	PAC	1.998	R\$ 4,25	R\$ 8.491,50
13	Bloco auto adesivo para recado, embalagem pacote com 04 blocos de 100 folhas, dimensões aproximadas; 38x51mm. Produto com a marca do fabricante.	BRW	PAC	1.998	R\$ 7,02	R\$ 14.025,96
14	Bobina para máquina de calcular, material papel off set, cor branca, gramatura 54g/m2, largura 57mm. Diâmetro bobina 60mm. Produto com a marca do fabricante.	JANDAIA	UNI	486	R\$ 4,15	R\$ 2.016,90
15	BOBINA, tipo para fax no tamanho de 215mm x 30cm. Caixa contendo 12 unidades.	MAX PRINT	CAIXA	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00
16	BORRACHA para escrita de lápis nº tipo macia cor branca que não borre e nem danifique o papel produto com marca do fabricante.	MERCUR	CAIXA	486	R\$31,00	R\$15.066,00
17	BORRACHA, tipo bicolor caixa contendo 40 unidades.	MERCUR	CAIXA	456	R\$28,00	R\$12.768,00
18	Caderno de caligrafia. Produto com a marca do fabricante.	SÃO DOMINGO S	UNI	2.400	R\$ 2,35	R\$ 5.640,00
19	Caderno pautado, apresentação em espiral simples, sem papel de seda, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: Comprimento 28cm, largura 15cm. Produto com a marca do fabricante.	CADERSIL	UNI	4.200	R\$ 12,75	R\$ 53.550,00
20	CADERNO, tipo pautado grande com 200 folhas. Produto com marca do fabricante.	CADERSIL	UNI	1.200	R\$ 18,00	R\$ 11.760,00
21	CADERNO, tipo de desenho contendo 48 FLS.	TERRA DO SOL	UNI	2.400	R\$ 4,90	R\$ 23.520,00

22	CALCULADORA de bolso com 08 dígitos acionamento com pilha aa, números grandes, visor lcd sinal sonoro (tecla) e desligamento automático produto com marca do fabricante.	CLASSE	UNI	301	R\$10,00	R\$3.010,00
23	CALCULADORA, tipo 12 DIGITOS em cores modernas.	CLASSE	UNI	214	R\$19,75	R\$4.226,50
24	CANETA esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa na cor azul. Caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACTOR	CAIXA	1.296	R\$ 50,50	R\$ 65.448,00
25	CANETA, esferográfica, material sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACTOR	CAIXA	840	R\$ 50,33	R\$ 42.277,20
26	CANETA, tipo esferográfica em cores variadas. Embalagem de acordo com as normas de mercado.	COMPACTOR	CAIXA	1.200	R\$ 50,25	R\$ 60.300,00
27	CANETA, tipo esferográfica, material plástico transparente corpo sextavado, ponta com esfera de tungstenio, tipo escrita grossa na cor preta. Caixa com 50 unidades, produto com marca do fabricante.	COMPACTOR	CAIXA	876	R\$ 50,25	R\$ 44.019,00
28	CANETA, tipo marca texto pacote com 12 unidades. Produto com marca do fabricante.	BRW	PAC	158	R\$ 19,15	R\$ 3.025,70
29	CLIP Nº 3/0, tipo paralelo, material em metal, niquelado, caixa com 50 unidade. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$3,00	R\$1.971,00
30	CLIPS nº 2/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$3,00	R\$3.150,00
31	CLIPS nº 6/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$4,25	R\$2.792,25
32	CLIPS nº 8/0, tipo paralelo, material metal, niquelado, caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	657	R\$3,88	R\$2.549,16
33	COLA branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1kg. Produto com marca do fabricante.	KOALA	UNI	1.392	R\$20,00	R\$27.840,00

34	COLA DE SAPATEIRO, FRASCO COM 500 ML PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CASCOLA	UNI	72	R\$35,50	R\$2.556,00
35	COLA tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, frasco com no mínimo 100g, em cores variadas. Produto com marca do fabricante.	KOALA	FRASCO	817	R\$3,75	R\$3.063,75
36	COLA, tipo branca, líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 500g. Produto com marca do fabricante.	KOALA	UNI	1.704	R\$9,75	R\$16.614,00
37	COLA, tipo para confecção de produtos de artesanato. produto com marca do fabricante.	ACRILEX	TUBO	1446	R\$11,00	R\$15.906,00
38	COLCHETE lantonado nº 12, caixa com 72 unidades produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 13,75	R\$ 14.437,50
39	COLCHETE, tipo lantonado nº 06, caixa contendo 72 unidades. Produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 6,25	R\$ 6.562,50
40	COLCHETE, TIPO lantonado nº 10, caixa com 72 unidades produto com marca do fabricante.	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 9,50	R\$ 9.975,00
41	COLCHETE, tipo nº 15 caixa com 72 unidades	BACCHI	CAIXA	1.050	R\$ 20,00	R\$ 21.000,00
42	CORRETIVO líquido, material á base de água secagem rápida, em papel comum, frasco com 18 ml. Caixa com 12 unidades. Produto com marca do fabricante.	MERCUR	CAIXA	720	R\$ 21,50	R\$ 15.480,00
43	DISCO laser, cd-rw, tipo regravável capacidade de 700mb, tempo de gravação 80min, wmm embalagem individual. Produto com marca do fabricante.	MAXPRINT	UNI	4.800	R\$ 5,00	R\$ 24.000,00
44	DISCO laser, dvd-r tipo agravável capacidade 4,7gb, tempo de gravação120min, em embalagem individual produto com marca do fabricante.	MAXPRINT	UNI	4.800	R\$ 1,62	R\$ 7.776,00
45	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80G/M2 tipo saco comum largura 31CM, comprimento 41cm, cor amarelo. (K0) produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	13.800	R\$0,70	R\$9.660,00
46	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2 tipo saco comum, largura 22cm, cor amarelo (k0). Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	7.950	R\$0,30	R\$2.385,00

47	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarelo (ok). Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	5.850	R\$0,28	R\$1.638,00
48	ENVELOPE material papel kraft, gramatura 80g/m2 tipo saco comum largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarelo. Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	3.510	R\$0,35	R\$1.228,50
49	ENVELOPE material papel off set gramatura 90g/m2 tipo saco comum largura 24CM comprimento 34cm, cor branca. Produto com marca do fabricante.	SCRITY	UNI	9.450	R\$0,40	R\$3.780,00
50	ENVELOPE vai-vem, de plástico, tipo ofício de ref. 625 00 transparente, com medidas aproximadas 255mmx350mm. Produto com marca do fabricante.	DAC	UNI	1.050	R\$8,45	R\$8.872,50
51	ESTILETE tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm. Produto com marca do fabricante.	MAKEX	UNI	773	R\$2,42	R\$1.870,66
52	ESTILETE tipo laminado, retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm. Produto com marca do fabricante.	MAKEX	UNI	861	R\$1,48	R\$1.274,28
53	ETIQUETA adesiva em formulário contínuo com 2 colunas, tamanho 36x107mm. Produto com marca do fabricante.	MAX PRINT	CAIXA	486	R\$86,00	R\$41.796,00
54	ETIQUETA adesiva material papel, cor branca, largura mínima 25,4mm, comprimento mínimo 66,7mm, formato retangular, caixa com 25 folha produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	486	R\$20,00	R\$9.720,00
55	ETIQUETA adesiva material papel, cor branca, largura mínima 36mm, comprimento mínimo 105mm, formato retangular, caixa com 25 folha produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$20,00	R\$8.820,00
56	ETIQUETA auto adesiva ink-jet e laser, folhas tamanho carta (215,9x279,4mm) com 80 etiquetas por folha tamanho 44,45 x 12,7mm cor branca embalagem com 10 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$21,50	R\$9.481,50

57	ETIQUETA auto adesiva, ink-jet e laser, com duas colunas, folhas tamanho carta (101,6x25,4mm) com 14 etiqueta por folha, tamanho 99,1 x 33,1x 2 mm, cor branca, embalagem com 10 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	441	R\$11,25	R\$4.961,25
58	ETIQUETA, tipo adesiva com 02 colunas, material papel, cor branca, largura mínima 33,9 mm, comprimento mínimo 101, 6mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	CLAMAR	CAIXA	606	R\$20,25	R\$12.271,50
59	ETIQUETA, tipo adesiva material papel, cor branca, largura mínima 215 mm comprimento mínimo 279 mm, formato retangular, caixa com 25 folhas. Produto com marca do fabricante.	CLAMAR	CAIXA	606	R\$20,10	R\$12.180,60
60	Extrator de Grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado comprimento mínimo 12cm, largura mínima 02cm. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	109	R\$ 21,75	R\$ 2.370,75
61	FITA adesiva material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 12mm, comprimento 30mm aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.	ADELBRAS	ROLO	261	R\$ 1,05	R\$ 274,05
62	FITA, tipo adesiva material polipropileno transparente tipo mono face largura 8mm, comprimento 50m. Aplicação multiuso. Produto com marca do fabricante.	ADELBRAS	ROLO	872	R\$ 0,75	R\$ 654,00
63	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 10 mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 2,65	R\$ 3.195,90
64	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 15mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 3,90	R\$ 4.703,40
65	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 20mm. produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 5,00	R\$ 6.030,00
66	FOLHA isopor comprimento 1m, largura 0,50cm, espessura 30 mm. Produto com marca do fabricante.	FRICALOR	FOLHA	1.206	R\$ 6,50	R\$ 7.839,00
67	FOLHA, tipo papel madeira 80 gramas, pacote contendo 250 folhas.	CHAMEX	PAC	182	R\$ 232,00	R\$ 42.224,00
68	FORMULARIO contínuo, com 02 vias de 80 colunas, com 240 x 11 polegadas, caixa com 1000 jogos. Produto com marca do fabricante.	DATAPEL	CAIXA	561	R\$ 335,00	R\$ 187.935,00

69	GARRAFA, tipo para café com capacidade para 1 litro. Produto com marca do fabricante.	INVICTA	UNI	384	R\$ 31,75	R\$ 12.192,00
70	GIZ escolar comum, para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, composição: Gesso e água, embalagem em caixa com 64 palitos. Produto com marca do fabricante.	STALO	CAIXA	1.200	R\$3,15	R\$3.780,00
71	GIZ, tipo escolar colorido. Caixa com 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	STALO	CAIXA	1.200	R\$4,05	R\$4.860,00
72	GIZAO, tipo de cera, fabricado com cera de alta qualidade. Embalagem com marca do fabricante.	KOALA	CAIXA	600	R\$4,20	R\$2.520,00
73	GRAMPEADOR, de grande capacidade em aço, apoio da base em resina termoplástica, base do fechamento dos grampos em chapa de aço mola resistente com retração automática utiliza grampo 23/6, 23/8, e 23/13 com capacidade para grampear até 100 folhas. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	UNI	408	R\$ 91,00	R\$ 37.128,00
74	GRAMPEADOR, tipo de mesa médio, 26/6 capacidades 30 folhas.	KAZ	UNI	567	R\$ 45,00	R\$ 25.515,00
75	GRAMPO fixa papel, tipo trilho encadernador, material em aço niquelado, embalagem em caixa contendo 50 unidades. Produto com marca do fabricante.	JOCAR	CAIXA	2.700	R\$ 22,00	R\$ 59.400,00
76	GRAMPO niquelado 23/10 para grampeador, embalagem em caixa contendo 1000 unidades. Produto com marca o fabricante.	ACC	CAIXA	2.970	R\$ 5,40	R\$ 16.038,00
77	GRAMPO, tipo trilho plástico, injetado em polietileno cor branca embalagem em pacote com 50 unidade produto com marca do fabricante.	UMP	PAC	3.180	R\$ 14,50	R\$ 46.110,00
78	LÁPIS DE COR, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 unidades.	MAKEX	CAIXA	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
79	LÁPIS, tipo preto, redondo, caixa contendo 144 unidades. Produto com marca do fabricante.	GATTE	UNI	1.056	R\$48,75	R\$51.480,00
80	LIVRO, tipo de ata com 200 folhas, no tamanho: 206 x 300mm. Produto com marca do fabricante.	TILIBRA	UNI	126	R\$25,00	R\$3.150,00

81	LIVRO, tipo de ponto pequeno 160 folhas. Produto com marca do fabricante	TILIBRA	UNI	133	R\$19,25	R\$2.560,25
82	MASSA DE MODELAR, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 12 rolos (coloridos)	KOALA	CAIXA	10	R\$4,75	R\$47,50
83	PAPEL EMBORRACHADO, material borracha EVA, atóxico, 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60x60cm. Cores variadas.	LEONORA	FOLHA	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
84	PAPEL, tipo A4, de alta qualidade. Caixa contendo 10 resma, cada resma contendo 500 folhas.	REPORT	CAIXA	743	R\$332,00	R\$246.676,00
85	PAPEL, tipo cartolina, Tamanho: 50x66 cm, pacote contendo 100 unidades. PAPEL, tipo cartolina.	JANDAIA	PAC	360	R\$75,00	R\$27.000,00
86	PAPEL, tipo sulfite ofício 2, Gramatura: 75g/my; Folhas/resma: 500; Certificação: Cerflor Dimensões; Formato: Ofício 2 (2106 x 330mm) Embalagem; 500 folhas. Produto com marca do fabricante.	JANDAIA	PAC	444	R\$91,00	R\$40.404,00
87	Pasta documento, material em polipropileno transparente, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	UMP	UNI	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
88	Pasta documento, material poli onda, com aba e elástico, lombo de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.	POLIBRAS	UNI	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
89	PASTA, tipo AZ registradora, caixa contendo 10 pastas. Produto com marca do fabricante.	CHIES	CAIXA	350	R\$ 130,00	R\$ 45.500,00
90	PERFURADOR, de folhas com capacidade para 20 folhas, na cor preta. Produto com marca do fabricante.	BRW	UNI	242	R\$31,00	R\$7.502,00
91	PERFURADOR, tipo profissional com capacidade para 100 folhas, em cores modernas. Produto com marca do Fabricante.	BRW	UNI	103	R\$305,00	R\$31.415,00
92	PINCEL, tipo atômico, na cor azul, caixa contendo 12 unidades.	RADEX	CAIXA	254	R\$ 32,00	R\$ 8.128,00
93	REGUA, tipo de plástico tamanho de 30 cm. Produto com marca do fabricante.	DELLO	UNI	1.590	R\$ 1,05	R\$ 1.669,50
94	TESOURA, tipo grande de 8 polegadas, tamanho 20 centímetros.	JOCAR	UNI	234	R\$ 8,25	R\$ 1.930,50

95	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	ACRILEX	CAIXA	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
96	TINTA, para marcador de quadro branco, em tubo contendo 01 litro.	BIC	LITRO	80	R\$ 272,00	R\$ 21.760,00
TOTAL:		R\$ 1.729.543,22 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos).				

Não obstante a oportunidade legal conferida, esta ficou-se inerte e não apresentou os documentos vindicados, bem como não recorreu da decisão de inabilitação.

Após o transcurso do prazo que fora conferido, a licitação fora declarada fracassada, sendo devidamente republicado o instrumento convocatório, para deflagração de um novo certame, que é autônomo, tendo sido aproveitados apenas os mesmos autos, com fulcro nos princípios da celeridade e eficiência, bem como o mesmo número do pregão.

Finalmente, destaca-se que o recurso em testilha é apresentado em face do novo certame, e não em face do primeiro (que não foi objeto de recurso administrativo ante a ocorrência do instituto da preclusão temporal).

2. DAS RAZÕES RECURSAIS

Feitos tais esclarecimentos preliminares, passa-se à apertada síntese das razões recursais expendidas pela empresa.

A recorrente aduz que o Pregoeiro não admitiu a intenção de recurso por entender que versava sobre fato extemporâneo, visto que se referia a outro certame que fora declarado fracassado por falta de apresentação de documentos por parte da empresa recorrente.

A empresa assevera que não fora dada oportunidade de recurso contra a inabilitação quanto ao primeiro certame, tendo em vista que o aviso de licitação fracassada fora publicado em 14/10/2020 e já no dia seguinte, 15/10/2020, fora publicada “segunda chamada do certame”.

Ademais, sustenta a tese de que, mesmo tendo ocorrido nova publicação de aviso de licitação, após publicação do resultado do certame anterior, não se trata de um novo certame, mas apenas uma “segunda chamada”, posto que fora republicado sob o mesmo número e com base no mesmo e dentro do mesmo processo administrativo.

Assim, afirma que persiste o direito de recorrer quanto à inabilitação ocorrida no primeiro certame.

3. DAS CONTRARRAZÕES

Não foram apresentadas contrarrazões recursais.

4. ANÁLISE E JULGAMENTO

Inicialmente, cumpre delimitar que, diversamente do que aduz a recorrente, o Pregoeiro pautou sua análise nos princípios norteadores do processo licitatório, especificamente, os da legalidade, vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo, ambos previstos no bojo da Lei Federal nº 8.666/1993:

Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. (grifo nosso).

Como é cediço, o edital faz lei entre as partes (princípio da legalidade), não podendo a Administração descumprir as normas nele estabelecidas (princípio da vinculação ao instrumento convocatório). Noutro giro, vale ressaltar que é vedado a Administração pautar suas decisões em critérios

Ao setor Jurídico para produção do contrato.

Humberto de Campos - MA, 27 de janeiro de 2021

Sidnei Luiz Silva Lima

Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 526f4690a8287ee3f53dc44061f77c74*

JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2020

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de Link de Internet full dedicado (Ip Fixo) distribuição via fibra ótica, Incluindo Instalação, Manutenção, Monitoramento e Serviços Técnicos necessários ao seu pleno funcionamento, para atender as necessidades da Prefeitura Município de Humberto de Campos-MA.

Trata o presente de JULGAMENTO de recurso administrativo interposto pela empresa STARONE - O.R. CAVALCANTE JUNIOR M.E., já devidamente qualificada nos autos do processo em epígrafe, contra a decisão do Pregoeiro que a inabilitou no bojo do Pregão Presencial nº 30/2020.

1. DOS FATOS

Preambularmente, antes de adentrar à síntese das razões recursais, insta delimitar o contexto fático em que se insere o presente recurso administrativo.

O certame em testilha trata-se de uma republicação de uma licitação anterior que fora fracassada ante a ausência de licitantes aptos a serem habilitados no procedimento. E tal fato é essencial para uma correta interpretação e deslinde do recurso em comento.

Com efeito, a empresa ora recorrente participou do primeiro certame, cuja sessão inicial ocorrera em 24/09/2020, e fora declarada inabilitada, tendo em vista que não apresentou documentação necessária exigida como requisito de habilitação no instrumento convocatório.

Cabe frisar, inclusive, que fora concedido o prazo legal de 08 (oito) dias úteis para que a empresa, única licitante que participou desta primeira licitação, apresentasse os documentos faltantes.

subjetivos, ou seja, todo e qualquer julgamento da Administração além de ser motivado, deve ser com fulcro em elementos previamente estabelecidos (princípio do julgamento objetivo).

O princípio da vinculação ao Instrumento Convocatório é corolário do princípio da legalidade e da objetividade das determinações habilitatórias e classificatórias. Impõe à Administração e ao licitante a observância das normas estabelecidas no Edital de forma objetiva.

Tão importantes esses princípios que a vinculação ao instrumento convocatório e o julgamento objetivo também se encontram no art. 41 da Lei 8.666/93: “A Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.”

Nesse sentido, vale citar a lição de Maria Sylvania Zanella Di Pietro:

Trata-se de princípio essencial cuja inobservância enseja nulidade do procedimento. Além de mencionado no art. 3º da Lei n 8.666/93, ainda tem seu sentido explicitado, segundo o qual “a Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada”. E o artigo 43, inciso V, ainda exige que o julgamento e classificação das propostas se façam de acordo com os critérios de avaliação constantes do edital. O princípio dirige-se tanto à Administração, como se verifica pelos artigos citados, como aos licitantes, pois estes não podem deixar de atender aos requisitos do instrumento convocatório (edital ou carta-convite); se deixarem de apresentar a documentação exigida, serão considerados inabilitados e receberão de volta, fechado, o envelope-proposta (art. 43, inciso II); se deixarem de atender as exigências concernentes a proposta, serão desclassificados (artigo 48, inciso I).

Compulsando os autos e adentrando no mérito do recurso impetrado pela empresa STARONE - O.R. CAVALCANTE JUNIOR M.E., observa-se que não há que se falar em qualquer violação aos princípios da legalidade, uma vez que, de fato, o que se observa é justamente a plena observância do referido princípio, bem como não houve um formalismo excessivo por parte do Pregoeiro, posto que quanto ao tema que se colocou em pauta não havia qualquer ponderação que pudesse ser realizada, de sorte que, em verdade, a flexibilização, nesse caso, específico é que macularia inevitavelmente a legalidade do certame.

A alegação sustentada pela empresa de que não fora concedido prazo para recurso de sua inabilitação no primeiro certame não merece prosperar e carece de qualquer amparo lógico e jurídico.

Com efeito, como a própria recorrente afirma, fora concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação escoimada dos vícios que maculavam a documentação anterior, caso reputasse pertinente.

Tal faculdade conferida à empresa não elide a possibilidade de esta, pura e simplesmente, recorrer de sua inabilitação.

Na verdade, concedeu-se um “plus”, ou seja, a empresa poderia tanto recorrer (prazo expirou no quinto dia útil da comunicação da decisão), quanto apresentar nova documentação, nos moldes da previsão contida na lei regente, no prazo maior de 08 (oito) dias úteis.

Assim, a empresa quedou-se inerte, e a pretensão de recurso fora fulminada pela preclusão temporal.

Finalmente, também não merece amparo o argumento de que o aviso de licitação do segundo certame seria apenas uma “segunda chamada” para o certame anterior.

Causa espécie e estranheza essa tese sustentada pela recorrente, prescindindo de qualquer amparo jurídico.

Com efeito, a publicação do aviso de fracasso de licitação consiste na publicação do resultado do certame, representando o marco final de sua existência.

Portanto, a publicação de um novo aviso de licitação posterior, mesmo que seja no bojo dos mesmos autos e sob o mesmo número de pregão, dá início a um novo certame, autônomo e independente em relação ao anterior.

Assim, não há que se falar na possibilidade da empresa, no transcurso de certame autônomo, recorrer de licitação anterior.

Destarte, por tudo quanto exposto, conclui-se que o presente recurso não merece ser acolhido.

3. DECISÃO:

Ante o exposto, CONHECEMOS do recurso interposto pela empresa STARONE - O.R. CAVALCANTE JUNIOR M.E., para no mérito DAR-LHE IMPROVIMENTO, considerando as exposições fáticas e os argumentos explicitados supra.

Humberto de Campos /MA, 11 de fevereiro de 2021

Sidnei Luiz Silva Lima
Secretário Municipal de administração

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 19065d0ba76c3755af578485dd5308e4

ERRATA - PORTARIA Nº 169 DE 02 DE MARÇO DE 2021 - GABINETE

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N.º 169/2021 DE 02 DE MARÇO DE 2021, publicada no Diário Oficial do município de Humberto de Campos, edição n.º 242, página 09, no dia 05 de março de 2021.

ONDE SE LÊ: “Art. 1º NOMEAR, o (a) servidor (a) JESSIRLES SANTOS LIMA, CPF: 611.093.173-01, do cargo comissionado de Assessor DAS-3, da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA.”

LEIA-SE: Art. 1º NOMEAR, o (a) servidor (a) JESSIRLES SANTOS LIMA, CPF: 611.093.173-01, do cargo comissionado de **Assistente Técnico II DAS-5**, da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA

Humberto de Campos - MA, 24 de março de 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA

Código identificador: b6fe97aa3e88841aace2712511b8ee9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 051/2019, oriundo do Pregão Presencial nº 05/2020 do Município de Arame/MA. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de março de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitante e dois mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo. Unidade 03 - Secretária Municipal de Administração. Função: 04 - Administração. Subfunção: 122 - Administração Geral. Projeto/atividade: 2006 - Manutenção e Funcionamento da Sec. De Administração. Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo. Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros Alimentícios. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 09 de março de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: cc0da81fd49b3142750541962f370f69

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ nº 30.589.431/0001-04 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 051/2019, oriundo do Pregão Presencial nº 05/2020 do Município de Arame/MA. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de março de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitante e dois mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Poder Executivo; Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2017 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação; Natureza da despesa : 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 11 - FUNDEB; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2913 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 40%. Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto

de Campos - MA, 09 de março de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: b05a37fb85098bdaefb30ee5bcb834fa

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, inscrita no CNPJ nº 11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 051/2019, oriundo do Pregão Presencial nº 05/2020 do Município de Arame-MA. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de março de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitante e dois mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 06 - Secretaria de Saúde; Função: 10 - Saúde; Subfunção: 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade: 1101 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade 12 - Fundo de Saúde; Função 10 - Saúde; Subfunção: 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade: 2920 - Manutenção do Fundo de Saúde; Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 09 de março de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: ef979f30a1d89300f71a5f7aab5dab5e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, inscrita no CNPJ nº 14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 051/2019, oriundo do Pregão Presencial nº 05/2020 do Município de Arame/MA. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de março de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 682.943,35 (seiscentos e oitante e dois mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 08 - Secretaria de Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Subfunção: 244 - Assistência Comunitária; Projeto/atividade: 2041 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros Alimentícios. Fonte de Recurso: Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade: 08 - Secretaria de Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Subfunção:

244 - Assistência Comunitária; Projeto/atividade: 2941 - Manutenção e Funcionamento de FMAS; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.07 - Gêneros Alimentícios. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Maria Rozario de Fatima Oliveira dos Santos, Secretária Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 09 de março de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: ffe3df40ff95f55d29a1eebaa8035c54*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.052.051,46 (um milhão, cinquenta e dois mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 03 - Secretária Municipal de Administração; Função: 04 - Administração; Subfunção: 122 - Administração Geral Projeto/atividade: 2006 - Manutenção e Funcionamento da Sec. De Administração; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: ac2e1e6c072de1858895e60be20f5b32*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e E. A. Silva Distribuidora Eirelli, inscrita no CNPJ nº 33.887.844/0001-55 (CONTRATADA). **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72;

79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 677.491,76 (seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 03 - Secretária Municipal de Administração; Função: 04 - Administração; Subfunção: 122 - Administração Geral; Projeto/atividade: 2006 - Manutenção e Funcionamento da Sec. De Administração Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração. Pela Contratada: Iara Micaelle Viana Silva, CPF nº 613.173.153-59. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 12294c758594d522b87d174ffdf0010f*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ nº 30.589.431/0001-04 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.052.051,46 (um milhão, cinquenta e dois mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2017 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 11 - FUNDEB; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2913 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 40%; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 8379c3790709fc4f22bbd791a9415311*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ nº 30.589.431/0001-04

(CONTRATANTE) e E. A. Silva Distribuidora Eirelli, inscrita no CNPJ nº 33.887.844/0001-55 (CONTRATADA). **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 677.491,76 (seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2017 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 11 - FUNDEB; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2913 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 40%; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada Iara Micaelle Viana Silva, CPF nº 613.173.153-59. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: a7b714f414020d02910064f1a4dedd7e*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, inscrita no CNPJ nº 11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMUS, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.052.051,46 (um milhão, cinquenta e dois mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 06 - Secretaria de Saúde; Função: 10 - Saúde; Subfunção: 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade: 1101 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 12 - Fundo de Saúde; Função: 10 - Saúde; Subfunção: 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade: 2920 - Manutenção do Fundo de Saúde; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações **ASSINATURAS:** Pela

Contratante: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 447eefc6bc66d2039af0a83e35a9f148*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, inscrita no CNPJ nº 11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e E. A. Silva Distribuidora Eirelli, inscrita no CNPJ nº 33.887.844/0001-55 (CONTRATADA). **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 677.491,76 (seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 06 - Secretaria de Saúde; Função: 10 - Saúde; Subfunção: 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade: 1101 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 12 - Fundo de Saúde; Função: 10 - Saúde; Subfunção: 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade: 2920 - Manutenção do Fundo de Saúde; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. Pela Contratada: E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELLI, Representante: Iara Micaelle Viana Silva, CPF nº 613.173.153-59. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: dde2f6c1422efc23e090f31da3e6eca0*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, inscrita no CNPJ nº 14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e I. V. Brito da Mota (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 06.293.574/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26; 27; 28; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 83; 87; 88; 89; 92; 93; 94; 95 e 96. **DATA DA**

ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.052.051,46 (um milhão, cinquenta e dois mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 08 - Secretaria de Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Subfunção: 244 - Assistência Comunitária; Projeto/atividade: 2041 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 08 - Secretaria de Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Subfunção: 244 - Assistência Comunitária Projeto/atividade: 2941 - Manutenção e Funcionamento de FMAS; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva, Secretária Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: Ianna Vereda Brito da Mota, CPF nº 012.134.03-02. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 09df03b2b11052bf31259b68b3752b02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, inscrita no CNPJ nº 14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e E. A. Silva Distribuidora Eirelli, inscrita no CNPJ nº 33.887.844/0001-55 (CONTRATADA). **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, decorrente da Adesão a Ata de registro de Preço nº 20200071, oriundo do Pregão Presencial nº 052/2019 do Município de Arame/MA, referente aos itens: 04; 05; 07; 11; 16; 17; 22; 23; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 70; 71; 72; 79; 80; 81; 82; 84; 85; 86; 90 e 91. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2021. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 677.491,76 (seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 08 - Secretaria de Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Subfunção: 244 - Assistência Comunitária; Projeto/atividade: 2041 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. Fonte de Recurso: Órgão 02 - Poder Executivo; Unidade: 08 - Secretaria de Assistência Social; Função: 08 - Assistência Social; Subfunção: 244 - Assistência Comunitária Projeto/atividade: 2941 - Manutenção e Funcionamento de FMAS; Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Subelemento da despesa: 33.90.30.16 - Material de Expediente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 7.892/2013 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva, Secretária Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: Iara Micaelle Viana Silva, CPF nº 613.173.153-59. Humberto de Campos - MA, 02 de fevereiro de 2021.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 52085af53e877c582497924208f65d25

RESENHA - CONTRATO Nº 054/2021

RESENHA.CONTRATO Nº 054/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M DE JESUS S SOUSA EIRELI (CNPJ nº 03.144.671/0002-03. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de botijões vazios e cargas de gás de cozinha (GLP) a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 VALOR GLOBAL: R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 12 DE MAIO DE 2021. ASSINATURA: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde de Humberto de Campos/MA; MANOEL DE JESUS SILVA SOUSA- Representante Legal.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: c67a85803fcf8033fa50852ef4e6dede

RESENHA - CONTRATO Nº 055/2021

RESENHA.CONTRATO Nº 055/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M DE JESUS S SOUSA EIRELI (CNPJ nº 03.144.671/0002-03. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de botijões vazios e cargas de gás de cozinha (GLP) a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 VALOR GLOBAL: R\$ R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 12 DE MAIO DE 2021. ASSINATURA: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretária Municipal de Administração, Finanças e Patrimônio de Humberto de Campos/MA; MANOEL DE JESUS SILVA SOUSA- Representante Legal.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 1dd9150ce51bbe4096d0e4c474794b81

RESENHA - CONTRATO Nº 056/2021

RESENHA.CONTRATO Nº 056/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M DE JESUS S SOUSA EIRELI (CNPJ nº 03.144.671/0002-03. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de botijões vazios e cargas de gás de cozinha (GLP) a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 VALOR GLOBAL: R\$ 10.880,00 (dez mil, oitocentos e oitenta e oito reais) VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 12 DE MAIO DE 2021. ASSINATURA: JOSUÉ SILVA SOUSA, Secretária Municipal de Educação de Humberto de Campos/MA; MANOEL DE JESUS SILVA SOUSA- Representante Legal.

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 7652b9f7efcfe0825e5d8407154a720a

RESENHA - CONTRATO Nº 057/2021

RESENHA.CONTRATO Nº 057/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M DE JESUS S SOUSA EIRELI (CNPJ nº 03.144.671/0002-03. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de botijões vazios e cargas de gás de cozinha (GLP) a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 VALOR GLOBAL: R\$1.920,00 (um mil e novecentos e vinte reais). VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, com início a partir da assinatura do contrato. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 12 DE MAIO DE 2021. ASSINATURA: Maria Rozario de Fátima Oliveira Silva Neves, Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Humberto de Campos/MA; MANOEL DE JESUS SILVA SOUSA- Representante Legal.

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: eaba62135123e8a192aceda46cc2ba1*

DECRETO Nº 18 DE 24 DE MARÇO DE 2021

Decreto n.º 18/2021/GAB, de 24 de março de 2021.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO a Lei Complementar no 173 de 27 de maio de 2020, através do seu artigo 8o, inciso V, que veda a realização de Concurso Público até 31 de dezembro de 2021, para que não haja aumento de despesas públicas devido ao Estado de Calamidade Pública decorrente da Pandemia da Covid-19;

CONSIDERANDO a real necessidade do aumento de vagas para suprir o quadro de servidores da Guarda Municipal devido ao aumento da violência no município e a urgência de uma melhora na segurança pública para a preservação da ordem e incolumidade da população humbertuense e do patrimônio municipal;

CONSIDERANDO a Lei Municipal no 02 de 26 de fevereiro de 2021, que versa sobre as Contratações por tempo determinado no Município de Humberto de Campos- MA através do seu artigo 5o, no qual o Poder Executivo Municipal fica autorizado, através de decreto, a alterar o quadro de cargos temporários por excepcional interesse público caso haja dotação orçamentária para que ocorra tal modificação;

CONSIDERANDO que o Estado do Maranhão já elaborou o Plano de Contingência e que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da COVID-19 em âmbito estadual, sendo necessária uma maior fiscalização no território municipal, e, conseqüentemente, o fortalecimento da Guarda Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam criadas 6 (seis) vagas de contratação por tempo determinado destinadas ao cargo de Guarda Municipal no Município de Humberto de Campos - MA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 24 DE MARÇO DE 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: ba27d741451801cc7493ae9574a3ffda*

DECRETO Nº 19 DE 24 DE MARÇO DE 2021

Decreto n.º 19/2021/GAB, de 24 de março de 2021.

ANTECIPA O FERIADO ESTADUAL DE 28 DE JULHO EM QUE SE COMEMORA A ADESÃO DO MARANHÃO À INDEPENDÊNCIA DO BRASIL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO que, a Organização Mundial de Saúde declarou, em 11 de março do corrente ano, o estado de pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO o Boletim Epidemiológico com o histórico detalhado do COVID19 neste município, emitido pela Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o atual momento da pandemia, com indicadores crescentes em todo o país, inclusive com casos comprovados de nova variante;

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 343, de 19 de março de 2021 do Governo do Estado do Maranhão;

CONSIDERANDO ser o objetivo do Governo do Estado que a crise sanitária seja superada o mais rapidamente possível, havendo restabelecimento, com segurança, de todas as atividades, sendo dever do Município de Humberto de Campos colaborar com todas as medidas objetivando o fim acima declinado;

DECRETA:

Art. 1º Fica antecipado para 26 de março de 2021, o feriado estadual de 28 de julho, instituído pela Lei nº 2.457, de 02 de outubro de 1964, data magna do Estado, em que se comemora a adesão do Maranhão à Independência do Brasil.

Parágrafo Único. A antecipação no que tange o *caput*:

I - Refere-se exclusivamente ao exercício de 2021, em razão da necessidade de fortalecimento das medidas destinadas à contenção e prevenção da COVID-19;

II - Não impede que na data de 28 de julho do corrente ano, sejam realizadas as respectivas solenidades, comemorações e atividades que reiterem a relevância e o valor histórico-cultural da ocasião para o Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA, 24 DE MARÇO DE 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: 3c34dafdf9e7db840df1cbe41f54d542

PORTARIA Nº 242 DE 24 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 242, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 84, inciso II, alínea a) da Lei Orgânica Municipal e da Lei Municipal Nº 01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o (a) servidor (a) **CARLOS EDUARDO SILVA DOS SANTOS**, CPF: **848.876.213-53**, do cargo comissionado de **Assessor DAS - 3** da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Humberto de Campos, Estado do Maranhão, ao 24º dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um.

LUÍS FERNANDO SILVA DOS SANTOS
Prefeito

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: c5f56afde09a5302505f8f18804b6e0f

PORTARIA Nº 243 DE 24 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 243, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 84, inciso II, alínea a) da Lei Orgânica Municipal e da Lei Municipal Nº 01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o (a) servidor (a) **FLÁVIO LUIS CHAVES MARQUES**, CPF: **177.114.953-15**, do cargo comissionado de

Assistente Administrativo I DAI -2 da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Humberto de Campos, Estado do Maranhão, ao 24º dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um.

LUÍS FERNANDO SILVA DOS SANTOS
Prefeito

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: c3af184cee2ed660dd4021dd3963d361

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020.

O Secretário **Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças** da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos no uso de suas atribuições Legais e,

Considerando que os quantitativos de Serviços previstos no Projeto dessa Licitação não atendem as necessidades atuais da Prefeitura.

Considerando que os valores unitários obtidos na presente licitação não foram os mais vantajosos, notadamente os municípios vizinhos têm conseguido preços melhores por MBS, da ordem por exemplo de até R\$ 21,00 (vinte e um reais) por mega;

Considerando que temos contratos de internet vigente, com todas as instalações em funcionamento que suporta a continuidade dos serviços até a realização de um levantamento mais preciso quanto aos quantitativos que serão necessários, e inclusive uma nova contação de preços;

E considerando o disposto no art. 38, IX, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDO revogar a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 030/2020, cujo objeto é a **formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de Link de Internet full dedicado (Ip Fixo) distribuição via fibra ótica, incluindo Instalação, Manutenção, Monitoramento e Serviços Técnicos necessários ao seu pleno funcionamento, para atender as necessidades da Prefeitura Município de Humberto de Campos-MA**, por não suprir a necessidade da administração Pública.

Fica sem efeito as publicações de HOMOGAÇÃO e do EXTRATO DA ATA DE PREÇO, já que elas foram publicadas por erro de encaminhamento, sem as autorizações necessárias e de forma extemporânea, já que havia recurso para ser julgado, ainda que inicialmente não tenha sido admitido pelo o Pregoeiro.

Observado o disposto no artigo 109, inciso I, alínea c, determino ao setor as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E, CUMPRE-SE.

Humberto de Campos (MA), 24 de março de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Código identificador: ed53db44f09295f1af71b9fd1f5d74fb

Sidnei Luíz Silva Lima

Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças



LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98985627610

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de novembro de 2019